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Abstract 
The well-being of the Finnish population has generally increased over the past few years, but differences in 
well-being have grown in different population groups. In a 2018 survey commissioned by the institute of 
Health and Welfare, the health nurses at the children´s center report that parents usually need support re-
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1 Johdanto 

Hyvinvoivan lapsen takana on aina hyvinvoiva perhe. Vanhempien hyvinvointi heijastuu perheen 

dynamiikkaan ja sitä kautta lapsen kasvuun ja kehitykseen. (Broberg 2010, 14.) Hyvinvointi on kä-

sitteenä hyvin monitahoinen, ja sen määrittely perustuu yksilön omiin ajatuksiin ja tarpeisiin (Väli-

järvi 2017, 4). Sitä voidaan tarkastella niin yksilön kuin yhteisön näkökulmasta (Hahl & Laitinen 

2020, 8). Materiaalinen hyvinvointi kuten talous, fyysinen terveys sekä jokaisen yksilön kokemus 

ovat merkittävässä roolissa yksilön hyvinvoinnissa. Sen määrittelyssä voi myös olla haasteita, sillä 

erityisesti perheiden moninaisuus ja erilaiset tarpeet vaikuttavat sen määrittelyä ja havainnointia. 

(Leppälahti 2020, 4.) Suomessa perheiden hyvinvointia tuetaan monilla eri tavoilla, kuten sosiaali-

huoltolain mukaisella perhetyöllä. Perhetyössä tuetaan perheiden voimavaroja sosiaaliohjauksen 

sekä muiden tarvittavien menetelmien avulla. Lasten ja perheiden hyvinvoinnin tukeminen on tär-

keä osa varhaiskasvatusta. 

Varhaiskasvatus on tärkeä osa suomalaisen lapsen kasvua ja oppimista (Opetushallitus 2022, 7.) 

Varhaiskasvatuslaissa (13.7.2018/540) kerrotaan varhaiskasvatuksen tarkoittavan kasvatuksen, 

opetuksen ja hoidon muodostamaa suunnitelmallista ja tavoitteellista kokonaisuutta, jossa koros-

tuu pedagogiikka. Varhaiskasvatuksen toimintaa määrittää varhaiskasvatuslaki sekä lakiin pohjau-

tuvat Opetushallituksen määrittämä varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Varhaiskasvatuk-

sessa on tavoitteena huomioida perhe kokonaisuutena. (Broberg 2010, 44.) Opinnäytetyön 

tavoitteeksi muodostuikin juuri perheiden hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasvatuksessa. Kasva-

tusyhteistyö on turvallisen varhaiskasvatuksen perusta. Sen tavoitteena on olla lapsilähtöistä ja 

ratkaisukeskeistä toimintaa. Lammi-Taskula ja Siippainen (2018) kertovat artikkelissa Opetushalli-

tuksen (2016) sanoneen, että vanhempien ja työntekijöiden yhteinen sitoutuminen lapsen terveen 

ja turvallisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämiseen on kasvatusyhteistyön perusta. Van-

hemmille on kerrottava varhaiskasvatuksen tavoitteista ja toiminnasta. Lisäksi heille on järjestet-

tävä mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteuttami-

seen ja arviointiin. (Lammi-Taskula & Siippainen 2018, 423.) 

Varhaiskasvatus tavoittaa Suomalaisista perheistä prosentuaalisesti ison osan, joten varhaiskasva-

tus on suuressa roolissa monien perheiden arjessa. Aihetta ei juurikaan ole aikaisemmin tutkittu, 

jonka vuoksi tutkimukselle on suuri tarve varhaiskasvatuksen arjen avuksi. Karila (2016) tuokin 

esille, että varhaiskasvatuksella sekä sen tuella on iso merkitys lapsen varhaisvuosien kehitykseen 
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ja oppimiseen. Varhaiskasvatuksen tuki ja siihen osallistuminen vaikuttavat myös myöhemmin lap-

sen koulumenestykseen sekä elämänhallintaa. (Karila, 2016, 13.) 

Opinnäytetyö on suoritettu laadullisena tutkimuksena. Tutkimuksen aineistoa kerättiin varhaiskas-

vatuksen työntekijöille suunnatun kyselyn avulla. Tuomi ja Sarajärvi (2018) kertovat Eskolan (1975) 

määritelleen kyselyn menettelytavaksi, jossa tiedonantajat itse täyttävät heille esitetyn kyselylo-

makkeen, joko valvotussa tilanteessa tai kotona. Kysely lähetettiin pienen paikkakunnan varhais-

kasvatuksen työntekijöille. Tavoitteena oli löytää keinoja, joita pystyy realistisesti toteuttamaan 

myös kiireisen varhaiskasvatuksen keskellä. Opinnäytetyön tutkimuskysymys on: Kuinka varhais-

kasvatuksessa tuetaan lapsiperheiden hyvinvointia? 

Opinnäytetyön tietoperusta muodostuu käsitteistä perheiden hyvinvointi, perheiden auttaminen 

ja tukeminen, varhaiskasvatus, kasvatusyhteistyö, varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 

perhetyö sekä universaalit palvelut. Opinnäytetyön tiedonhankinta toteutettiin systemaattisena 

tiedonhankintana sekä manuaalisena hakuna. Tiedonhankinnassa on tärkeää pohtia lähteiden luo-

tettavuutta. Kirjallista aineistoa pidetäänkin haastatteluja luotettavampana, sillä haastattelut pe-

rustuvat vain yksilöiden ajatuksiin. (Kananen 2014, 68.) Opinnäytetyön tiedonhankinnassa käytet-

tiin seuraavia hakusanoja ja hakulausekkeita: ”perheneuvonta AND perhe AND varhaiskasvatus, 

perhe AND varhaiskasvatus, kasvatusyhteistyö AND per*, varhaiskasvatus AND köy*, perhetyö 

AND varhaiskasvatus, varhaiskasvatus And syr*, perhetyö AND varhaiskasvatus”. Näitä hakusanoja 

ja lausekkeita käytettiin neljässä eri tietokannassa Finna:ssa, Jyx:ssä Helda:ssa ja Theseuksessa. 

Manuaalisessa tiedonhaussa käytettiin Google Scholaria. Tieteellisessä tiedonhaussa on tärkeää 

tarkastella kriittisesti tiedonhaussa löydettyjä lähteitä. Kyseisen opinnäytetyön mukaanottokritee-

reitä oli: aineisto on suomen tai englannin kielistä, aineisto on julkaistu vuonna 2010 tai sen jäl-

keen, aineisto on peräisin luotettavasta lähteestä ja aineisto on kokonaan luettavissa. 

2 Lapsiperheiden hyvinvointi 

Lapsiperheeksi katsotaan luokiteltavaksi perheet, joissa on alle 18- vuotiaita lapsia (Vilèn, Seppä-

nen, Tapio & Toivanen 2010,10). Tilastokeskus (2022) kertoo, että 74 % Suomen väestöstä kuuluu 

perheeseen. Lapsiperheiden osuus väestöstä on puolestaan 37 % prosenttia, joista 9 % on uusper-

heitä. (Tilastokeskus 2022.) Lapsiperheiden hyvinvointi lähtee hyvin arkisista asioista, kuten ravin-
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nosta, liikunnasta ja levosta. Lisäksi oleellisena osana perheiden hyvinvointia on yhteinen aika. Ar-

jen sujuvuus, selkeät rutiinit ja säännöt ovat yksi perheiden hyvinvoinnin peruspilareista. (Hyvin-

vointi perheessä 2021.)  

Hyvinvointi on käsitteenä hyvin moniulotteinen, sillä sitä voidaan tarkastella niin yksilön kuin yh-

teisönkin näkökulmasta (Hahl & Laitinen 2020, 8). Yksilön omat ajatukset elämänlaadusta vaikutta-

vat hyvinvoinnin määritelmään (Välijärvi 2017, 4). Hyvinvointiin voidaankin vaikuttaa hyvin pienil-

läkin asioilla, jokapäiväisillä arkisilla valinnoilla (Hahl ja Lahtinen 2020, 8). Hyvinvointiin liittyykin 

monet asiat kuten talous, terveys ja turvallisuus. Yksilön onnellisuuden tunne ja sosiaaliset suhteet 

liittyvät myös vahvasti hyvinvointiin (Lammi-Taskula, Karvonen & Ahlström 2009, 11). Hyvinvointi 

voi järkkyä merkittävästi, mikäli näissä edellä mainituissa esimerkeissä koetaan voimakkaita muu-

toksia. Sen vuoksi hyvinvointia on vaikea määritellä. (Tilastokeskus 2020.) Hyvinvointia kuvaillaan 

yleensä sanoilla onnellisuus, tyytyväisyys ja positiivisuus. Hyvinvointi voidaan kuvailla elämäntilan-

teena, jossa ihminen on tyytyväinen. (Hahl & Laitinen 2020, 7.) Lapsen hyvinvointia tarkastellessa 

on tärkeä huomioida myös lapsen yksilöllisyys ja persoona. Lisäksi perheen yhteys ja vuorovaikutus 

vaikuttavat vahvasti lasten hyvinvointiin. Lapsiperheiden kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin vaikut-

taa niin sisäiset kuin ulkoiset voimavarat. Näiden asioiden ollessa heikossa asemassa, vaikuttaa se 

vahvasti lapsen kasvuun ja kehitykseen. (Broberg 2010, 44.) 

Perhe on käsitteenä jokaiselle yksilölle omanlaatuinen ja perheen määrittelyyn ei ole yksiselitteistä 

vastausta. Perhe on myös ajansaatossa kokenut muutoksia. Muutokset ovat muokanneet muun 

muassa perheen rakennetta, kokoa ja roolien jakautumista. Perheen muutoksiin ovat vaikuttaneet 

taloudelliset, sosiaaliset sekä kulttuuriset muutokset. (Runcan, Raţă & Iovu 2014.) Perheessä ta-

pahtuvat muutokset ovat yleistyneet vuosien saatossa. Yleisin muutos on vanhempien avioero. 

(Foley, Roche & Tucker 2001, 239.) Harju, Palonen ja Sarell (2021,10) tuovat esille, että perheitä 

luokitellaan yleensä biologisesti, juridisesti tai emotionaalisten siteiden perusteella. Biologisen 

perheen muodostavat äiti, isä ja lapset. Siihen kuuluvat myös muut geneettisesti sidoksissa olevat 

henkilöt. Tätä usein kutsutaan ydinperheeksi. Juridinen perhe määräytyy erilaisten lainmukaisten 

sopimuksien mukaan esim. adoptio ja elatusvelvollisuus, avo- tai avioliitto. (Harju, Palonen ja Sarell 

2021,10.) Suomen tilastokeskus puolestaan määrittelee perheen tarkoittavan henkilöitä, jotka asu-

vat samassa taloudessa. Perheet luokitellaan lapsettomiin, avo- ja aviopareihin, joilla on lapsia, yk-

sin lapsen kanssa asuviin sekä rekisteröityihin mies- ja naispareihin. (Vilèn ym. 2010,10.) Lapsen 
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huoltajalla tarkoitetaan henkilöä, joka vastaa esimerkiksi lapsen hoidosta, kasvatuksesta, koulutuk-

sesta ja asuinpaikasta. Lapsen huoltaja ovat hänen vanhempansa tai muu henkilö, jolle lapsen 

huolto on uskottu. (Lapsen, huolto, tapaaminen ja asuminen, 2022.) Opinnäytetyössä selkeyden 

vuoksi huoltajista puhutaan kuitenkin vanhempina.  

Perhemuotoja on siis hyvin monenlaisia, ja se on aina riippuvainen sen jäsenten määrittelystä. Jo-

kaisen näistä pohjalla on kuitenkin yhteisö, jotka rakastavat toisiansa ja ovat toistensa elämässä 

vahvasti läsnä. Perheen olemassaolo koskettaa sen jokaista jäsentä. Perheen avulla lapsi kasvaa 

yhteiskunnan jäseneksi ja hän omaksuu perheeltänsä perusarvot ja asenteet (Runcan ym. 2014). 

Perhe on olennaisessa osassa lapsen kasvussa ja kehityksessä. Erityisesti sen vuorovaikutussuhteet 

sekä kasvuilmapiiri vaikuttavat lapseen yllättävän paljon. Vanhempien hyvinvointi heijastuu per-

heen dynamiikkaan ja sitä kautta lapsen kasvuun ja kehitykseen. Sen vuoksi perheen hyvinvoinnin 

tukeminen on erityisen tärkeää myös yksilöt huomioiden. (Broberg 2010, 14.) Maahanmuuton 

seurauksena myös monikulttuurisuus lisääntyy. (Vilén ym. 2010, 19). Myös perhe voi olla moni-

kulttuurinen. Monikulttuurisella perheellä tarkoitetaan perhettä, jossa toinen tai molemmat van-

hemmat ovat maahanmuuttajia. Myös kahden kulttuurin perhettä kutsutaan monikulttuuriseksi 

perheeksi. Kahden kulttuurin perheessä toinen vanhempi on suomalainen ja toinen ulkomaalais-

taustainen. (Vilén 2010, 19.) 

Lammi-Taskula ja Karvonen (2014) kertovat Vaaramaan ja muiden (2010) toteavan, että vaikka 

Suomalaisten hyvinvointi on yleisesti parantunut, on sen sijaan hyvinvointierot eri väestöryhmien 

välillä kasvaneet. Tuloerot ovat aiempaa suuremmat ja köyhyys on lisääntynyt työttömien ja vä-

himmäisturvan varassa elävien keskuudessa. (Lammi-Taskula ja Karvonen 2014, 13.) Lammi-Tas-

kula, Karvonen ja Ahlström (2009, 11) myös toteavat, että erityisesti pienituloisuus ja yksinhuolta-

juus ovat riskitekijöitä perheiden hyvinvointiin. Toisaalta taas, vaikka taloudellinen turva lisää 

perheiden hyvinvointia, on töiden ja perheen yhdistämisessä riskinsä (Lammi-Taskula, Karvonen & 

Ahlström 2009, 39). Vanhempien ja mahdollisen parisuhteen hyvinvointi vaikuttavat lapseen mer-

kittävästi. Vanhempien jaksaminen heijastuu myös parisuhteen tilasta. Vanhempien parisuhde on-

kin lapsen ensimmäinen ja keskeisin ihmissuhde- ja vuorovaikutusmalli. Sen vuoksi myös vanhem-

pien parisuhteen tukeminen on lapsen hyvinvoinnin kannalta tärkeää. (Hakulinen, Taina & Mäkelä 

2019, 9.) Lisäksi mahdolliset perhemuutokset vaikuttavat lapsen ja perheen hyvinvointiin ainakin 

hetkellisesti (Broberg 2010, 14). Perhemuutokset voivat kuitenkin olla mahdollisuus perheen koko-

naisvaltaisesti parempaan hyvinvointiin (Broberg 2010, 19). 
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Koronapandemia on järisyttänyt valtaosan perheistä hyvinvointia viime aikoina. Korona on näky-

nyt jokaisen perheen arjessa, ja nähtäväksi jää, että minkälaisia vaikutuksia sillä on perheiden ja 

lasten hyvinvointiin. Korona on vaikuttanut lapsiperheiden hyvinvointiin erityisesti taloudellisesta 

näkökulmasta. Lisäksi lapsiperheiden tukiverkostot ovat kaventuneet huomattavasti korona-ai-

kana, mikä on vaikuttanut negatiivisesti erityisesti vanhempien jaksamiseen. Perheiden avuntarve 

poikkeustilanteessa on ehdottomasti lisääntynyt, sillä valtaosa lapsista ja perheistä koki ahdistu-

neisuutta ja mielialamuutoksia korona-aikana. (Kalliomaa 2020.) Myös Lammi-Taskula, Vuoren-

maa, Aunola ja Sorkkila (2020) kertovat, että Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2020) mukaan 

perheiden haasteet kasvoivat koronapandemian aikana. Perheiden arki muuttui, kun koronapan-

demian takia lapset jäivät kotiin varhaiskasvatuksesta ja koulusta vanhempiensa hoidettavaksi. 

Vanhempien etätyöt lisääntyivät tai työ muuttui fyysisesti ja psyykkisesti kuormittavammaksi. Per-

heiden taloudellisia ongelmia lisäsi koronaepidemian aikana yleistyneet lomautukset sekä työttö-

myys. (Lammi-Taskula, Vuorenmaa, Aunola & Sorkkila 2020, 1.) Goldberg, McCormick ja Virgi-

nia(2021,21) toivat esille tutkimuksessaan vanhempien kokeman huolen terveydestä, työpaikasta, 

taloudellisesta tilanteesta, koulutuksesta sekä hyvinvoinnista pandemian aikana. 

3 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuksen idea ja käytännöt ovat syntyneet Friedrich Fröbelin (1782–1852) kehittämästä 

kasvatusfilosofiasta. Tämä kasvatusfilosofia levisi myös Suomeen ja Suomessa Uno Cygnaeus so-

velsi Fröbeliläistä kasvatusfilosofiaa pienten lasten koulussaan. Lastentarhatoiminnan katsotaan 

kuitenkin alkaneen vuonna 1888 Hanna Rothmanin perustamasta kansanlastentarhasta. (Tast 

2007, 18.) Lastentarhan toiminta pysyi idealtaan ja käytännöiltään muuttumattomana yli sata 

vuotta. 

Varhaiskasvatus on vuosien saatossa muuttunut paljon. Nykypäivän varhaiskasvatus on tavoitteel-

lista ja suunnitelmallista toimintaa, jota määrittelee erilaiset lait ja asetukset. Varhaiskasvatuksen 

toimintaa säätelee varhaiskasvatuslaki sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Pihlaja ja Vii-

tala (2019,25) tuovat esille, että varhaiskasvatuksen toimintaan vaikuttavat myös osittain perus-

opetuslaki (628/1998) sekä Esiopetuksen suunnitelman perusteet (2014). Varhaiskasvatuslaissa 

(13.7.2018/540,2§) kerrotaan varhaiskasvatuksen tarkoittavan kasvatuksen, opetuksen ja hoidon 
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muodostamaa suunnitelmallista ja tavoitteellista kokonaisuutta, jossa korostuu pedagogiikka. Suo-

men varhaiskasvatuksessa on lapsia yhdeksän kuukauden ikäisistä jopa seitsemän vuotiaisin lap-

siin.  

Varhaiskasvatuksen lapsiryhmän henkilöstö koostuu varhaiskasvatuksen opettajista, sosio-

nomeista ja lastenhoitajista. Lisäksi varhaiskasvatuksessa työskentelee monia muitakin työnteki-

jöitä kuten päiväkodin johtaja, varajohtaja, pedagoginen johtaja, varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jan, erityisavustajat, varahenkilöt sekä joskus päiväkotiapulainen. Uudistuneessa 

varhaiskasvatuslaissa määritellään, että vähintään kahdella kolmasosasta henkilöstöstä tulee olla 

joko varhaiskasvatuksen opettajan tai sosionomin pätevyys. Tämä tarkoittaa sitä, että niistä puo-

lella täytyy olla varhaiskasvatuksen opettajan pätevyys ja lopuilla varhaiskasvatuksen lastenhoita-

jan pätevyys. Tällä hetkellä kuitenkin valtaosassa lapsiryhmiä työskentelee yksi varhaiskasvatuksen 

opettaja ja kaksi lastenhoitajaa. Lain määrittämä henkilöstömuutos tulee kuitenkin ottaa käyttöön 

viimeistään vuonna 2030. Tämä tarkoittaa myös sitä, että varhaiskasvatuksen sosionomeja tarvi-

taan lapsiryhmiin entistä enemmän. (Ukkonen-Mikkola, Yliniemi & Wallin 2020, 324.)  

Varhaiskasvatuslaissa määritellään varhaiskasvatukselle tavoitteet. Varhaiskasvatuslaissa 

(13.7.2018/540) kerrotaan varhaiskasvatuksen tavoitteiksi lapsen kokonaisvaltaisen kasvun ja ke-

hityksen sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen, lapsen oppimisen edellytyksien tukeminen ja 

elinikäisen oppimisen edistämisen. Lisäksi tavoitteena on monipuolisen pedagogiikan toteuttami-

nen leikki, liikkuminen ja kulttuuriperintö huomioiden. (Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540, 3§.) 

Varhaiskasvatusta toteutetaan erilaisissa toimintaympäristöissä. Varhaiskasvatuslaissa 

(13.7.2018/540, 1§) todetaan, että varhaiskasvatusta voidaan toteuttaa päiväkodissa päiväkotitoi-

mintana, perhepäiväkodissa perhepäivähoitona sekä avoimena varhaiskasvatuksena. Pihlaja ja Vii-

tala (2019) tuovat esille, että vuodesta 1973 lähtien päivähoidon toimintaympäristöt ovat olleet 

päiväkoti, perhepäivähoito ja avoin päivähoito. Muutosta vuodesta 1973 on tapahtunut perhepäi-

vähoidon osuuden vähentymisessä ja puolestaan päiväkodin osuuden kasvuna. Avointa varhais-

kasvatuspalvelua voi järjestää kuntien lisäksi erilaiset järjestöt kuten esimerkiksi Mannerheimin 

Lastensuojeluliitto. (Pihlaja & Viitala 2019, 25.) Varhaiskasvatuslaki määrittelee varhaiskasvatuksen 

tuottajat. Varhaiskasvatuslaissa (13.7.2018/540, 1§) todetaan, että varhaiskasvatusta voi tuottaa 

kunta, kuntayhtymä tai laissa määritelty yksityinen palveluntuottaja.  
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Opetushallitus on laatinut varhaiskasvatuslain pohjalta varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 

jotka määrittävät varhaiskasvatuksen sisältöä. Lasten varhaiskasvatussuunnitelma, paikallinen var-

haiskasvatussuunnitelma sekä varhaiskasvatus toteutetaan tämän määräyksen pohjalta. Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteiden tarkoitus on olla edistämässä koko maassa laadukkaan ja yh-

denvertaisen varhaiskasvatuksen toteutumista sekä tukea ja ohjata varhaiskasvatuksen 

järjestämistä, toteuttamista ja kehittämistä. Varhaiskasvatussuunnitelma määrää varhaiskasvatuk-

sen toiminnan eri osa-alueita, kuten lasten vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä, lapsen var-

haiskasvatussuunnitelman sisältöä sekä toiminnan keskeisiä tavoitteita ja sisältöä. (Opetushallitus 

2022, 7–8.) 

3.1 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on päiväkodin toiminnan suunnittelun ja arvioinnin väline. 

Varhaiskasvatuksessa olevalla lapsella on lain turvaama oikeus saada laadukasta ja suunnitelmal-

lista varhaiskasvatusta. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmassa on tärkeä varmistaa lapsen edun ja 

tarpeiden lähtökohtaisuus. Toiminnan tavoitteet ja lapsen hyvinvointiin liittyvät asiat on hyvä kir-

jata varhaiskasvatussuunnitelmaan. Myös lapsen mielipide ja kiinnostuksen kohteet ovat tärkeä 

nostaa esiin varhaiskasvatussuunnitelmassa. Lapsen huomioiminen varhaiskasvatussuunnitel-

massa on henkilöstön vastuulla. Pienillä lapsilla kiinnostuksen kohteet voi selvittää arjessa ja van-

hempien kanssa keskustellen. Olennaisena osana varhaiskasvatussuunnitelmassa on myös mah-

dolliset lapsen tuen tarpeet. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on tehtävä vanhempien kanssa 

vähintään kerran vuodessa. (Opetushallitus 2022, 3–4.) 

Lapsen hyvinvoinnin tukeminen on tärkeässä roolissa varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatussuun-

nitelma velvoittaakin toiminnan olevan hyvinvointia tukevaa. Varhaiskasvatuksessa ulkoillaan, lii-

kutaan ja syödään ruokaa, joka on sekä monipuolista että ravitsevaa. Päiväkodin arjessa turvataan 

riittävä rauhoittuminen ja lepo, joka edesauttaa lapsen hyvinvointia. Suunnitelmallinen ja selkeä 

varhaiskasvatuksen arki tukee lapsen hyvinvointia. Varhaiskasvatuksessa pidetään huolta lapsen 

fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta turvallisuudesta. Lasta suojataan kiusaamiselta ja syrjimi-

seltä. Lisäksi lapsille opetetaan tunnetaitoja sekä harjoitellaan ristiriitatilanteiden selvittämistä. 

(Opetushallitus 2022, 19–20.)  
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Opetushallitus (2022, 7) mukaan Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa todetaan, että varhais-

kasvatus kuuluu suomalaiseen koulutusjärjestelmään ja on tärkeä vaihe lapsen oppimisen ja kas-

vun kannalta. Lapselle voi hakea varhaiskasvatuspaikkaa aikaisintaan hänen täytettyään yhdeksän 

kuukautta ja lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen siihen saakka, kunnes hänen oppivelvollisuu-

tensa alkaa. (Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540, 1§, 12§.) Uudet Opetushallituksen laatimat var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet astuivat voimaan keväällä vuonna 2022. Tämä korvaa aiem-

min vuonna 2018 laaditut varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden päivityksessä (2012–2022, n.d.) suurimmat muutokset kohdistuvat lapsen kehityksen 

ja oppimisen tukemiseen. Uusi Varhaiskasvatuslaki (540/2018) tuli voimaan vuonna 2018 ja sen 

myötä vuodesta 2030 alkaen mm. varhaiskasvatuksen henkilöstörakenteisiin ja koulutustasoon tu-

lee muutoksia (Uusi varhaiskasvatuslaki, n.d). 

3.2 Kasvatusyhteistyö 

Kasvatusyhteistyö ei ole terminä kovin yksiselitteinen, sillä se muokkaantuu varhaiskasvatuksen 

työntekijästä sekä perheestä riippuen. Kasvatusyhteistyö onkin terminä vielä hyvin uusi, sillä var-

haiskasvatuksessa on käytetty pitkään termiä kasvatuskumppanuus vanhempien ja työntekijöiden 

välisestä yhteistyöstä. Kumppanuus-termillä on haluttu kautta aikojen korostaa vanhempien osalli-

suuden merkitystä. Ajatuksen tasolla kumppanuus-termi on ollut hyvä, sillä se on vahvistanut kum-

mankin osapuolen yhdenvertaisuutta ja tärkeyttä olla osallisena lapsen asioissa. Kumppanuus on 

sanana hyvin intiimi ja viittaa lisäksi vapaaehtoisuuteen. Kasvatusyhteistyössä korostuu yhteistyön 

moninaisuus, joka onkin tärkeässä roolissa lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukemisessa. 

(Laaksonen 2017, 9.) 

Kasvatusyhteistyö koostuu avoimesta, toista kunnioittavasta vuorovaikutuksesta sekä luottamuk-

sesta. Laaksonen (2017, 13) kertoo, että vanhempien ja kasvattajien hyvän yhteistyön muodostu-

miselle on löydetty useita tärkeitä asioita, kuten vuorovaikutus, sitoutuminen, yhdenvertaisuus, 

taidot, luottamus, yhteiset näkemykset, kunnioitus, kuuleminen ja dialogisuus.  

Perheen kulttuuri, tavat ja arvot vaikuttavat kasvatusyhteistyön syntymiseen. Jotkut vanhemmat 

osallistuvat aktiivisemmin yhteistyöhön varhaiskasvatuksen työntekijöiden kanssa kuin toiset. (Toi-

vanen 2017, 24.) Kummankin osapuolen sitoutuminen on merkityksellistä lapsen kasvun ja kehi-

tyksen turvaamisessa (Toivanen 2017, 15). 
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Vuorovaikutus on tärkeässä roolissa kasvatusyhteistyön rakentumisessa. Toivonen (2017, 15) ko-

rostaakin pro gradu-tutkielmassaan, kuinka luottamuksen rakentumisen kannalta vuorovaikutuk-

sen avoimuus on tärkeää. Dialogisuus ja toistensa kunnioitus ovat kasvatusyhteistyön perusperi-

aatteita. Laaksonen (2017, 17) kertoo, että vanhempien kuuleminen on todettu tärkeimmäksi 

tekijäksi perheen ja varhaiskasvatuksen työntekijän luottamuksen rakentumisen kannalta. Vuoro-

puhelu osana kasvatusyhteistyötä nousee myös teorioiden valossa tärkeäksi asiaksi, sillä Bron-

fenbrennerin (1979) ekologinen teoria ja kontekstuaalinen kasvun mallin soveltaminen ovat luo-

neet pohjaa perheen ja varhaiskasvatuksen kasvatusyhteistyölle jo pitkään. Tavoitteena on luoda 

vuoropuhelu lapsen kahden kasvuympäristön välille ja näin tukea lapsen kasvua ja varhaiskasva-

tuksen laatua. (Kekkonen 2012, 35.)  

Työntekijöiden ja vanhempien välinen luottamus ja yhteistyö ovat pohja toimivalle vuoropuhelulle. 

Luottamuksen rakentuminen ei kuitenkaan ole itsestäänselvyys. Laaksonen (2017, 14) kirjoittaa 

pro gradu-tutkielmassaan, kuinka kummankin osapuolen tunteminen on luottamuksen rakentumi-

sessa tärkeää. Jos luottamuksen rakentumisessa on haasteita, hankaloittaa se kasvatusyhteistyötä. 

Työntekijöiden vaihtuvuus on esimerkki luottamuksen rakentumisen haasteista, sillä luottamuksen 

saaminen vaatii pitkäjänteisyyttä ja aikaa. (Toivanen 2017, 25.) Haasteet voivat olla hyvinkin moni-

naisia, kuten yhteisen kielen puuttuminen sekä varhaiskasvatuksen työntekijöiden työkokemus ja 

ikä (Mikkonen 2020, 19). Kummankin osapuolen ammatillisuus lapseen liittyvistä asioista on hyvä 

huomioida, sillä kaikilla on erilasta tietoa lapseen kohdistuvista asioista. Kasvatusyhteistyön luotta-

muksen rakentumiseen kuuluu vahvasti ymmärrys kaikkien toiminnasta. (Laaksonen 2017, 17.) 

Kasvatusyhteistyön luominen on pitkän ajan prosessi. (Järvinen, Laine, Hellman-Suominen 2009, 

118.) Sen luomisessa on havaittu kuitenkin haasteita, kuten esimerkiksi päiväkotiryhmien muutok-

set sekä lyhytaikaiset kasvattajasuhteet. (Järvinen, Laine, Hellman-Suominen 2009, 119.) Yhteis-

työn luominen koetaan luonnolliseksi tuonti- ja vientitilanteissa, sillä silloin kommunikaatio on 

luonnollista ja ajankohtaista. Erityisesti varhaiskasvatuskeskusteluiden eli vasu-keskusteluiden 

avulla luodaan luottamusta vanhempien ja kasvattajien välille. Lisäksi vanhempainilta ja kuukausi-

kirjeet ovat oiva tapa luoda luottamusta perheen kanssa. Ihanteellinen tilanne olisikin, että van-

hemmat pystyisivät jakamaan arjen ilot ja surut, joka taas helpottaa varhaiskasvatuksen työnteki-

jöiden toimintaa. Päiväkodin aloitus on todettu yhdeksi tärkeimmäksi hetkeksi luottamuksen 

rakentumisen kannalta. Kummankin osapuolen kokonaisuuden ymmärtäminen helpottaa yhteys-

työn alkua. Siksi perheen tutustuminen varhaiskasvatuksen yksikköön ja lapsiryhmään on tärkeää. 
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Lisäksi työntekijöiden kotikäynti parantaa luottamuksen rakentumista. (Laaksonen 2017, 17.) 

Tämä lisää tutkitusti kummankin osapuolen ymmärrystä tilanteista (Toivanen 2017, 17). 

3.3 Perhetyö varhaiskasvatuksessa universaalisena palveluna 

Varhaiskasvatus on yksi osa ennaltaehkäisevää toimintaa, sillä se tavoittaa tuen muotona monia 

lapsia ja perheitä. Lastensuojelulaissa (13.4.2007/417) kerrotaan, että ehkäisevällä lastensuojelulla 

edistetään ja turvataan lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan vanhemmuutta. Var-

haiskasvatuksessa, opetuksessa, nuorisotyössä, päivähoidossa, äitiys- ja lastensuojeluneuvolassa 

sekä muussa sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa toteutetaan ennaltaehkäisevää lastensuoje-

lua. (Lastensuojelulaki 13.4.2007/417, 3 a §.)  

Perhetyö on sosiaalihuoltolain (2014/1301) määrittelemä sosiaalipalvelu, jolla vastataan perhei-

den tuen tarpeisiin. Se on tavoitteellista, suunnitelmallista ja pitkäjänteistä toimintaa. Perheiden 

yksilöllisten tarpeiden ja toiminnan huomiointi on perhetyön keskiössä. Perhetyö on monipuoli-

sesti erilaista toimintaa eri toimintaympäristöissä, kuten perheen kanssa yhdessä harrastuksissa 

käymistä, keskustelua sekä neuvontaa ja ohjausta. Yleisempiä perhetyön toimintaympäristöjä ovat 

neuvola, varhaiskasvatus ja sosiaalitoimi. (Sosiaalihuoltolain soveltamisopas 2017, 58.) Perhetyö 

voidaan jakaa ennaltaehkäisevään, korjaavaan ja kriisivaiheen perhetyöhön. Ennaltaehkäisevässä 

perhetyössä on tarkoitus ylläpitää ja lisätä perheiden hyvinvointia sekä ehkäistä perheiden ongel-

mien kasaantumista ja sitä myötä perhetilanteen vaikeutumista. Varhaisen tuen perhetyössä on 

tavoitteena kehittää perheiden vuorovaikutustaitoja, ehkäistä syrjäytymistä sekä lisätä arjen hal-

lintaa. Lisäksi lastensuojelun alainen perhetyö on määritelty erikseen. Lastensuojelun alainen per-

hetyö on tehostettua perhetyötä ja se on perhetyötä intensiivisempää. 

Varhaiskasvatusta ja tätä opinnäytetyötä koskeva perhetyö on universaalien palveluiden perhe-

työtä. Universaalilla palvelulla tarkoitetaan palveluita, jotka tukevat kehitystä ja ovat osa perhei-

den, lasten ja nuorten palveluita. Perälä, Halme ja Nykänen (2012) kertovat, että muun muassa 

varhaiskasvatus, äitiys- ja lastenneuvola sekä koulu- ja opiskeluterveydenhuolto ovat universaaleja 

palveluita. Palveluja tulee järjestää yhdenvertaisesti koko ikäluokalle, ja lapsuusvuosina ne saavut-

tavat melkein koko ikäluokan. (Perälä, Halme & Nykänen 2012, 58–59.) Myös universaaleja palve-

luita pyritään tarjoamaan riittävän varhaisessa vaiheessa, jotta mahdollisia ongelmia ei pääse ka-

saantumaan. Perälä ja muut (2012) toteavat, että universaalien palveluiden avulla voidaan vastata 
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erilasiin tuen tarpeisiin oikea aikaisesti ja tarvittaessa heitä voidaan ohjata muiden palveluiden pii-

riin. Tarkoituksena on tunnistaa perheiden tuen tarpeet ja ennaltaehkäistä niitä. (Perälä ym. 2012, 

59.) 

Perhetyössä tuetaan perheiden voimavaroja sosiaaliohjauksen sekä muiden tarvittavien menetel-

mien avulla. Perhetyössä yhdistetään käytännön apu ja psykososiaalinen tuki. Perhetyön keskiössä 

on aina lapsen edun turvaaminen (Perhetyö ja tehostettu perhetyö 2020). Perhetyössä huomioi-

daan perheet yksilöllisesti ja toimintaa mukautetaan perheiden tarpeiden mukaan (Sosiaalihuolto-

lain soveltamisopas 2017, 58). Perheenjäsenten kokonaisvaltainen hyvinvointi on perhetyössä etu-

sijalla. Lapsen kehitykselliset tarpeet ja voimavarat voivat myös toimia perheen hyvinvoinnin 

mittareina. (Vilèn & muut 2010, 25.) 

4 Tutkimuksen toteutus 

Opinnäytetyössä tutkittiin, kuinka varhaiskasvatuksessa tuetaan perheiden hyvinvointia. Tutkimuk-

sessa huomiotiin varhaiskasvatuksen arjen haasteet ja pyrittiin etsimään yksinkertaisia esimerk-

kejä, joiden avulla koulutustaustasta ja työkokemuksesta riippumatta pystyy perheen hyvinvointia 

tukemaan. Perheiden hyvinvoinnin tukeminen on välillä hyvin tiedostamatonta ja yksinkertaista 

työntekijöiltä, jolloin työntekijä ei välttämättä huomaa tukevansa perheiden hyvinvointia. Työnte-

kijöiltä voi puuttua välillä uskallus antaa neuvoja perheelle esimerkiksi palveluiden piiriin ohjaami-

sesta tai lastensuojeluilmoituksen tekemisestä. Opinnäytetyön tavoitteena on rohkaista työnteki-

jöitä pieniinkin eleiseen perheiden hyvinvoinnin edistämiseksi.  

Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemista varhaiskasvatuksessa on tutkittu yllättävän vähän. Ai-

heesta on tehty erityisesti AMK-opinnäytetöitä, mutta juuri varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa per-

heiden hyvinvoinnin tukemista ei juurikaan ole tutkittu. Lasten hyvinvoinnin tukemista sen sijaan 

on tutkittu enemmän. Lisäksi nyt koronapandemian aikaan perheiden hyvinvoinnin tukeminen on 

noussut pinnalle varhaiskasvatuksessa. Jonkin verran erilaisia blogi-kirjoituksia on aiheesta tehty. 

Aihetta ohjaa ja suojelee erilaiset lait, kuten varhaiskasvatuslaki.  
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4.1 Tutkimusmenetelmä ja tutkimuskysymys 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena oli tuot-

taa uutta materiaalia. Juhila (N.d) toteaa laadullisen tutkimuksen kohteena olevan usein jokin 

ajankohtainen yhteiskunnallinen aihe, kuten maahanmuutto tai kodittomuus. Lapsiperheiden hy-

vinvoinnin tukeminen on yhteiskunnallinen aihe ja näin korona-aikana tärkeä ja hyvin ajankohtai-

nen. Laadulliseen tutkimukseen tyypillisesti kysely toteutetaan yksilökyselynä. (Hakala, 2016, 7.) 

Tutkimuksessa selvitettiin puolistrukturoidun kyselyn avulla kunnan varhaiskasvatuksen työnteki-

jöiden ajatuksia koskien lapsiperheiden hyvinvointia varhaiskasvatuksen näkökulmasta. Kyselyn 

materiaali analysoidaan teemoittelun avulla. Kyselyn avulla saatiin kattava kuva siitä, mitä varhais-

kasvatuksen työntekijät ajattelevat lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisesta. Laadullisen tutki-

muksen luottamusta kuitenkin hieman heikentää se, että tutkimuksen kysely suoritettiin ainoas-

taan yhtä metodia hyödyntäen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 147).  

Tutkimusaineiston analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Tuomi ja Sarajärvi (2018) ker-

tovat, että aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä yhdistellään käsitteitä ja näin saadaan vastaus 

tutkimustehtävään. Sisällönanalyysi perustuu tulkintaan ja päättelyyn, jossa edetään empiirisestä 

aineistosta kohti käsitteellisempää näkemystä tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi ja Sarajärvi 2018.) 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys on, että kuinka varhaiskasvatuksessa tuetaan lapsiperheiden hy-

vinvointia? 

4.2 Aineiston kerääminen 

Opinnäytetyöhön on kerätty ensiksi aineistoa monipuolisesti erilaisista kirjallisista lähteistä. Kirjalli-

nen materiaali on ollut opinnäytetyössä pääsääntöisesti sekundääristä aineistoa. Sekundäärisen 

aineiston lisäksi opinnäytetyössä on hyödynnetty fyysistä materiaalia. Kirjallisessa materiaalissa on 

hyödynnetty niin suomalaista kuin kansainvälistäkin materiaalia. Kirjallisuuden lisäksi opinnäyte-

työssä on kerätty aineistoa varhaiskasvatuksen työntekijöiltä kyselyn avulla. 

Ennen aineiston keräämistä haettiin kyseisen kunnan sivistystoimenjohtajalta tutkimuslupa. Avoin 

kysely (liite 5.) luotiin Forms-ohjelmistolla ja kyselyyn vastaajat pääsivät kyselyyn linkin avulla. Ky-

sely suoritetiin avoimilla kysymyksillä varhaiskasvatuksen työntekijöille. Kysely suoritettiin pienellä 
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paikkakunnalla, jonka vuoksi vastausten luotettavuuden kannalta avoimet kysymykset on perus-

teltu aineistonkeruumenetelmä. Kyselyn avulla haluttiin selvittää työntekijöiltä heidän käsityk-

siänsä perheiden hyvinvoinnin tukemisesta, tuen tarpeista sekä mitkä asiat haastavat perheiden 

hyvinvoinnin tukemista varhaiskasvatuksessa. Sähköinen linkki kyselylomakkeeseen välitettiin var-

haiskasvatuksen työntekijöille vahaiskasvatuksenpäällikön kautta. Työntekijät saivat sähköpostin 

mukana myös saatekirjeen, jossa kerrottiin tutkimuksesta, sen vapaaehtoisuudesta sekä vastaajan 

tietosuojasta. Työntekijöillä oli työnantajan lupa vastata kyselyyn myös työaikana. Siihen vastaami-

sen ajankohdan ja paikan työntekijät saivat itse määritellä. 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) kertovat Eskolan (1975) määritelleen kyselyn menettelytavaksi, jossa tie-

donantajat itse täyttävät heille esitetyn kyselylomakkeen, joko valvotussa tilanteessa tai kotona. 

Kyselyssä haastattelijan merkitys häviää, jolloin vastaajalle voi syntyä tunne, että hänen henkilölli-

syytensä on suojattu. Tällöin vastaajan voi olla helpompi vastata myös arkaluontoisiin kysymyksiin, 

kuin mitä esimerkiksi haastattelussa hän vastaisi. (Jyrinki, 1974, 25.) Sen vuoksi juuri avoin kysely 

sopii parhaiten pienellä paikkakunnalla suoritettavaan tutkimukseen. Kyselyt (2016) kerrotaan, 

että kysely voidaan analysoida kyselyn vastauksista riippuen joko määrällisesti että laadullisesti. 

Tämän vuoksi laadullisessa tutkimuksessa on valittu kyselymenetelmä. 

4.3 Aineiston analysointi 

Sisällönanalyysin toteutettiin teemoitteluna. Teemoittelussa nostetaan esille tutkimustehtävän 

kannalta keskeisiä asiakokonaisuuksia ja usein esiintyviä tyypillisiä piirteitä. Teräs ja Toiviainen 

(2014) kertoo Ruusuvuoren, Nikanderin ja Hyvärisen (2009) toteavan teemoittelun olevan yksi 

haastatteluaineiston analyysin vaiheista kuten aineistoon tutustuminen, aineiston järjestäminen ja 

rajaaminen sekä tulosten tulkinta. Aineiston teemoittelu on aineiston luokittelua, mutta kuitenkin 

tarkempaa ja hienosyisempää analyysia ja tietyn rakenteen löytämistä ja tulkitsemista aineistosta. 

(Teräs ja Toiviainen 2014, 86.) 

Aineiston analysointi (taulukko 1.) aloitettiin aineiston pelkistämisellä. Tuomi ja Sarajärvi (2018) 

toteavat pelkistämisen olevan aineiston karsimista, jossa tutkimukselle epäolennainen aineisto 

karsitaan pois. Pelkistämisessä aineisto voidaan tiivistää tai pilkkoa osiin ja sieltä etsitään tutki-

mustehtävään sopivia ilmaisuja. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 109.) Aineistoa luettiin useaan kertaan 

läpi ja aineistosta alleviivattiin ilmaisuja, jotka sopivat tutkimuskysymykseen. Ilmaisut siirrettiin 
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taulukkoon, josta niitä aloitettiin ryhmittelemään. Ryhmittelyssä aineistosta nostetuista alkuperäi-

silmaisuista etsitään käsitteitä, jotka ovat yhteneväisiä. Yhteneväiset käsitteet yhdistetään ja 

näistä muodostuu alateema. Ryhmittelyä jatketaan muodostamalla alateemoista yläteemoja ja 

yläteemoista pääteemoja. (Tuomi & Sarajärvi 2018,110) Aineiston analysoinnissa yläteemoista 

muodostui kolme pääteemaa: Lapsiperheiden tuen tarpeet, Hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasva-

tuksessa, Keinoja lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseen ja Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemi-

sen haasteet. Aineiston analysoinnissa tehdyt taulukot löytyvät liitteistä 4–6. 

Taulukko 1. Esimerkkejä aineiston analysoinnista 

Alkuperäinen ilmaisu Alateema Yläteema Pääteema 

”Rutiineista kiinnipitämi-
sessä, rajojen asettami-
sessa, Nukkumisasioissa, 
ruokailuasioissa sekä jos-
kus kuivaksi oppimisessa.” 
”Lasten vaatetus...”. 

• Päivittäiset taidot 

• Lapsen vaatetus 

Arjen hallinta Lapsiperheiden tuen 

tarpeet 

"Kuuntelen herkällä kor-
valla sekä tuen perhettä 
tarvittaessa."  
"Kuunteleminen, kannus-
taminen, tukeminen.” 
"Luomalla keskustelu yh-
teyden, kuuntelemalla 
sekä havainnoimalla lap-
sia.” 
”Voisiko neuvolat/ perhe-
työ pitää vanhemmille 
vanhempainkouluja?” 

• Kuuntelu 

• Havainnointi 

• Keskustelu 

• Positiivisuuden vah-

vistaminen 

• tietoisuuden lisää-
minen vanhemmille 
palveluista 

• koulutuksia 
 

Menetelmät Lapsiperheiden hyvin-

voinnin tukeminen var-

haiskasvatuksessa 

”Se, että vanhemmat eivät 
kerro henkilökunnalle 
esim., jos perheessä on 
meneillään joku tilanne, 
joka vaikuttaa lapsen hy-
vinvointiin.”  
 

• luottamuspula 
• kriisiytynyt perheti-

lanne 

Lapsiperheiden erilaiset 

lähtökohdat 

Lapsiperheiden hyvin-

voinnin tukemisen haas-

teet 

5 Tutkimustulokset 

Kyselyyn (kuvio 1.) vastasi 12 henkilöä, joista 50 % oli varhaiskasvatuksen opettajia ja 50 % lasten-

hoitajia. Yhdeksän vastasi kyselyyn työkokemuksen, joista 42 % työskennellyt yli 15 vuotta ja 33 % 

alle 15 vuotta alalla. 25 % kyselyyn vastanneista jätti siis kertomatta työkokemuksensa. Kyselyn ky-

symykset löytyvät liitteestä 2.  
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Kuvio 1. Tutkimuskyselyyn vastanneiden ammattinimike ja työkokemus 

Kyselyn avulla varhaiskasvatuksen työntekijät kertoivat monipuolisesti erilaisia näkemyksiä ja 

haasteita perheiden hyvinvoinnin tukemisesta. Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen varhais-

kasvatuksessa on hyvin moninaista. Työntekijä voi kuuntelemalla sekä tukemalla helpottaa van-

hempien huolta ja jaksamista. Tekstiin on koottu tutkimustulokset kyselyssä kerrottujen lauseiden 

avulla. Kyselyn tuloksien nostaminen tekstiin helpottaa lukijaa pysymään kokonaisuudessa mu-

kana. 

 
5.1 Lapsiperheiden tuen tarpeet  

Kyselyn avulla selvitettiin asioita, joita työntekijät kokivat, että perheet kaipaavat varhaiskasvatuk-

sen työntekijöiltä. Vastaukset olivat monipuolisia mutta erityisesti arkiset asiat ovat niitä, joissa 

perheet kaipaavat apua. ” Nukkumisasioissa, haastavassa käytöksessä, uhmaiässä, ruokailuasi-

oissa sekä joskus kuivaksi oppimisessa, työntekijä 1.”. Jokainen perhe on myös erilainen sekä hei-

dän lähtökohtansa. Nämä asiat vaikuttavat automaattisesti perheen tuen tarpeeseen.” Perheitä ja 

perheiden lähtökohtia on erilaisia. Ohjeita arkielämään (unen tarve, ruokailu), jaksaminen arjessa, 
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yksinhuoltajuus, tukiverkoston puutteet, työntekijä 11.” Kyselyyn vastanneista työntekijöistä puo-

let toivat esille yksilöllisyyden huomioimisen merkityksen tuen antamisessa. Perheiden yksilöllisyys 

vaikuttaa myös siihen, että perheet kaipaavat apua usein vanhemmuuteen ja kasvatuksellisiin asi-

oihin liittyen. ”Lapsen pettymysten tunteiden kestämisessä, lapsen tunteiden sanoittamisessa ja 

niiden käsittelyn opettelussa perheessä, työntekijä 4.”. Työntekijät kokivat, että perheet tarvitsevat 

tukea lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyen silloin, kun lapsen käytös on haastavaa tai kasvussa ja 

kehityksessä ilmenee poikkeavuutta. 

Varhaiskasvatuspalvelut itsestään koettiin tukevan perheiden arjen hallintaa ja parantavan perhei-

den hyvinvointia. Subjektiivinen päivähoito-oikeuden myötä jokaisella lapsella on oikeus varhais-

kasvatukseen, ja vanhempien työllisyystilanne ei vaikuta lapsen oikeuteen osallistua varhaiskasva-

tukseen. Vanhemmat pystyvät vapaapäivänänsä tuomaan lastansa hoitoon ja pystyvät lapsen 

ollessa hoidossa esim. siivoamaan tai käymään asioilla. ”Vanhemmilla on esimerkiksi aikaa laittaa 

pyykkiä yms. sillä aikaa, kun lapset ovat varhaiskasvatuksessa, jos tuntuu, ettei pysty arkea lasten 

hoitamisen ohessa pyörittää, työntekijä 2.” Työntekijöistä kolme toi esille, että jaksavat ja hyvin-

voivat vanhemmat tarkoittaa myös hyvinvoivaa lasta. ” Mielestäni se tarkoittaa sitä, että esimer-

kiksi jos perheessä on pieni vauva, voi isomman sisaruksen tuoda hoitoon. Subjektiivisella päivä-

hoito-oikeudella on omasta mielestäni suuri rooli perheiden hyvinvoinnissa, jos on esimerkiksi 

vanhemmilla arjen pyörittämisessä jaksamisen ongelmia, tukee varhaiskasvatus tältä osin asiaa 

hyvin, työntekijä 2.” 

5.2 Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasvatuksessa 

Työntekijöiden käsitys perheiden tukemisesta ja heidän tapansa tukea perheitä ovat samansuun-

taiset. Varhaiskasvatuksessa tuetaan perheiden hyvinvointia kuitenkin monin eri tavoin. Kyselyn 

vastaajista puolet kertoivat kokevansa lapsiperheiden tukemisen tärkeäksi tai erittäin tärkeäksi 

varhaiskasvatuksessa. Yksi työntekijä kertoi kyselyssä, että kokee tärkeänä tukea perheitä varhais-

kasvatuksessa, koska hyvän elämän perusta luodaan jo lapsuudessa. ”Hyvinvointi tukee lapsen elä-

mää ja perusta rakentuu elämään jo lapsuudessa, työntekijä 12”.  

Perheiden hyvinvoinnin tukeminen nähtiin erityisesti auttamiseksi ja tukemiseksi perheen arjessa 

askarruttavissa asioissa. Työntekijät painottivat perheiden kuulemista ja päivittäisten kohtaamis-
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ten merkitystä. ”Kuuntelen herkällä korvalla sekä tuen perhettä tarvittaessa työntekijä 3.”, ”Luo-

malla keskusteluyhteyden, kuuntelemalla sekä havainnoimalla lapsia, työntekijä 1.” Vanhempien 

kanssa tapahtuvat päivittäiset kohtaamiset tulo- ja hakutilanteissa koettiin tärkeäksi. ”Päivittäiset 

kohtaamiset, se tärkein, työntekijä 8.” Päivittäisissä kohtaamisissa työntekijä kertoivat vanhem-

mille lapsesta ja lapsen päivästä positiivisia asioita. Päivittäisissä kohtaamisissa koettiin myös hy-

väksi antaa pieniä, mutta merkittäviä konkreettisia neuvoja ja ohjeita vanhemmille. Päivittäisissä 

kohtaamissa työntekijät pystyvät tukemaan vanhempien vanhemmuutta ja keskustelemaan van-

hempien kanssa heitä mieltä askarruttavista asioista. ”Vanhempia autetaan ja tuetaan kasvatuk-

seen liittyvissä kipukohdissa (esim. uhmaikä). Annetaan konkreettisia vinkkejä, miten toimitaan 

päiväkodin arjessa ja voisiko siitä olla apua kotona, työntekijä 6.” Vanhempien vastaanottavaisuus 

arkissa tilanteissa on todettu toimivaksi. ”Luomalla keskusteluyhteyden, kuuntelemalla sekä ha-

vainnoimalla lapsia, työntekijä 1.” 

Työntekijät korostivat lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa myös vanhempien kanssa käytäviä 

varhaiskasvatuskeskusteluja eli vasu-keskusteluja. Työntekijät kokivat, että lapsen vasu-keskuste-

lut oli tilanteita, joissa vanhempien oli luontevaa avata heitä askarruttavia asioita. Vasu-keskuste-

lut nähtiinkin tärkeäksi osaksi vanhemmuuden sekä perheiden hyvinvoinnin tukemista. Työntekijät 

pystyvät näin kuulostelemaan perheiden tilanteita ja mahdollisia tuen tarpeita sekä tarvittaessa 

ohjaamaan heitä oikeanlaisen tuen piiriin esim. perhetyöhön tai neuvolaan. ”Vanhempien kanssa 

vasukeskustelut ovat tärkeitä kohtaamisen hetkiä, joissa keskustellaan lapsen ja perheen hyvin-

vointiin liittyviä asioita pintaa syvemmältä. Vasukeskustelut voivat auttaa perhettä viemään lap-

sen / perheen asioita eteenpäin, työntekijä 9.” 

Kyselyssä työntekijät myös korostivat palvelunohjauksen sekä moniammatillisen työskentelyn tär-

keyttä. Yhdeksi linkiksi perheiden ohjaamisessa oikeanlaisen tuen piiriin sekä kehityksellisten haas-

teiden hahmottamisessa työntekijät kokivat varhaiskasvatuksen erityisopettajan. Työntekijät toi-

vat esille myös, että yhteistyö erilaisten universaalien palvelujen kanssa tukee perheiden 

hyvinvointia ja ohjaamalla perhe näiden palveluiden piiriin työntekijä edistää perheiden kokonais-

valtaista hyvinvointia. ”Yhteistyö neuvolan, sosiaalihuollon yms. kanssa on tätä hyvinvoinnin tukea. 

Näin tukemisen tärkeänä ja etenkin yhteistyön toisten tahojen kanssa. Tieto siirtyy luottamukselli-

sesti ja voidaan yhdessä olla perheiden ja lasten tukena ammattilaisina, työntekijä 12.” Lisäksi 

työntekijät kokevat, että lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemista helpottaisi se, että neuvolasta 
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saataisiin perheiden tarvittavia tietoja varhaiskasvatukseen. ”Tietoa välitetään varhaiskasvatuk-

sesta esim. neuvolaan, mutta olisi hyvä, jos tietoa tulisi neuvolasta päin myös varhaiskasvatuk-

seen, työntekijä 4.” Vanhempien tietoisuuden lisääminen nähdään kyselyn vastauksien perusteella 

tärkeänä keinona perheiden hyvinvoinnin tukemisen helpottamiseksi. ”Voisiko neuvolat/ perhetyö 

pitää vanhemmille vanhempainkouluja, työntekijä 9.” Lisäksi työntekijöiden vastauksista kävi ilmi, 

että vanhemmille järjestettävistä teemavanhempainilloista, voisi olla vanhemmille apua. ”Yhteisiä 

vanhempainiltoja, luentoja.” 

Kyselyssä neljä työntekijää korostaa oman tiimin merkitystä perheiden hyvinvoinnin tukemisessa. 

Oman tiimin kanssa keskustellaan lapsen hyvinvoinnista ja mahdollisista tuen tarpeista. "Keskuste-

lemme työyhteisössä lapsen kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista ja tuen tarpeista, työntekijä 5.” 

Keskustelua lapsen ja perheen tuen tarpeista työntekijät käyvät viikoittain. Tällä varmistetaan, että 

varhaiskasvatuksen laaja ammattitaito tulee hyödynnettyä perheen tuen tarpeista. On kuitenkin 

tärkeä muistaa, että perheeltä täytyy olla aina lupa, jos perheen henkilökohtaisia asioita puhuu 

muille työntekijöille. Perheiden hyvinvoinnin tukemisessa on oleellista, että työntekijöillä on ajan-

tasaista tietotaitoa aiheesta. Kyselyssä selvitettiinkin työntekijöiden ja työnantajien koulutusmyön-

teisyyttä. Kyselyssä työntekijät kertoivat työnantajan halukkuudesta tukea työntekijöiden koulut-

tautumista. Lisäksi työntekijät olivat kiinnostuneita kouluttautumisesta ja ymmärsivät sen, että 

muuttuva maailma vaatii työntekijöiltä jatkuvaa kouluttautumista. 

Suurimmaksi tekijäksi perheiden hyvinvoinnin tukemisessa kyselyssä tuotiin esille luottamuksen 

rakentamisen tärkeys. Avoimuus ja sujuva vuorovaikutus ovat luottamuksen lähtökohdat. ”Sitä, 

että perheen kanssa saadaan luotua avoin ja luottamuksellinen suhde, jolloin he tuntevat, että voi-

vat kysyä päiväkodin henkilökunnalta, jos heitä mietityttää joku asia, työntekijä 12.” Myös oikean 

tuen antaminen ja vanhempien vastauksiin vastaaminen koettiin auttavan luottamuksellisen suh-

teen syntymisessä. Työntekijät kokivat, että jakamalla kasvatusvastuuta he vaikuttavat positiivi-

sesti vanhempien jaksamiseen ja sitä kautta koko perheen hyvinvointiin. Luottamuksen koettiin 

siis olevan tärkeä osa hyvää ja toimivaa kasvatusyhteistyötä. Työntekijät kertoivat jakavan van-

hempien kanssa kasvatusvastuuta luomalla vanhempiin luottamuksellisen suhteen. 
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5.3 Lapsiperheiden tukemisen haasteet varhaiskasvatuksessa 

Kyselyssä työntekijät toivat myös esille haasteita, joita he kokevat lapsiperheiden hyvinvoinnin tu-

kemisessa varhaiskasvatuksessa. Haasteeksi työntekijät kuvasivat sen, että perheet eivät uskalta-

neet kertoa työntekijöille heidän tilanteestansa. Perheiden erilaiset elämäntilanteet pääsivät myös 

helposti kriisiytymään puhumattomuuden seurauksena. Työntekijät kokivat, että mikäli vanhem-

piin ei saada luotua luottamuksellista ja avointa suhdetta, on yhteistyö vanhempien kanssa haasta-

vampaa. ”Yhteistyö on hankalaa, jos ei ole avointa keskusteluyhteyttä. Pystyn paremmin ymmärtä-

mään lapsen olotilaa ja käyttäytymistä, jos tiedän jotain siitä millaista hänen, elämänsä on 

kotona, työntekijä 6.” Jokaisen perheen yksilöllinen huomiointi on varhaiskasvatuksessa tärkeää. 

Perheillä on hyvin erilaisia elämäntilanteita ja ne on hyvä ottaa huomioon. Välillä kuitenkin yhteis-

työssä voi olla haasteita, kuten ristiriitatilanteet tai mahdollisesti yhteisen kielen puutos. Nämä ai-

heet tulivat kyselyssä esiin haasteina perheiden hyvinvoinnin tukemisessa. ”Yhteisen kielen puuttu-

minen, haastaa ei estä…työntekijä 9”, ”Ristiriidat vanhempien välillä tuovat joskus haastetta 

tukemiseen, työntekijä 12.” Joissakin tilanteissa myös koettiin, että perheiden tilanne on mennyt 

jo liian pitkälle ja varhaiskasvatuksen tuki ei enää riitä. ”Välttämättä perheet eivät kerro tilanteis-

taan varhaiskasvatukseen päin ja tilanne voi olla tosi huono siinä vaiheessa, kun asiat tulee ilmi. 

Tosin ei kaikki tukeminen tarvitse olla vasta siinä vaiheessa, kun on jo ”täysi kriisi päällä, työntekijä 

12.” 

Perheiden hyvinvoinnin tukemista voi haastaa saatavilla olevien palvelujen tai tukimuotojen 

puute. Resurssien puute aiheuttaa haasteita perheiden hyvinvoinnin tukemisessa. Palveluiden saa-

tavuus ja pitkät jonot nousivat kyselyssä esille. ”Se ettei ole saatavilla tarvittavia apuja muista am-

mattiryhmistä, joka instanssiin on pitkät jonot tai palvelua ei ole ollenkaan saatavilla. On hankala 

neuvoa ja ohjata muiden palveluiden piiriin tästä syystä, samalla vanhempien ja perheiden tukemi-

nen varhaiskasvatuksessa on haastavaa, kun lapsen haasteisiin ja tuen tarpeisiin ei saada toimivaa 

suunnitelmaa ja ohjeistusta, työntekijä 5.” Työyhteisössä työntekijöiden keskinäiset ongelmat, esi-

merkiksi työilmapiiri, vaikutti työntekijöiden mielestä perheiden hyvinvoinnin tukemiseen negatii-

visesti. Työntekijöistä 40 % kokivat, että oman tai työyhteisön ammatillisen osaamisen riittämättö-

mäksi. 
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6 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, kuinka varhaiskasvatuksessa tuetaan lapsiperheiden hyvin-

vointia. Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen on hyvin moninaista varhaiskasvatuksessa ja aihe 

onkin osoittautunut hyvin laajaksi. Teorian ja kyselyn avulla on kuitenkin saatu luotua loogiset joh-

topäätökset. Työntekijöiden vastauksissa nousi esille teemoina eritysesti kasvatusyhteistyö, luotta-

muksen rakentuminen ja vanhemmuuden tukeminen. 

Lapsiperheiden hyvinvoinnissa nähdään tärkeänä lapsen ja perheiden yksilöllinen huomiointi. Jo-

kaisella perheellä on yksilölliset lähtökohdat ja tarpeet. Ne myös voivat vaikuttaa perheen tapaan 

tehdä yhteistyötä. Kuten aiemmin on mainittu Toivanen (2017, 24) toteaa, että perheen tapaan 

tehdä yhteistyötä vaikuttavat sen kulttuuri, tavat ja arvot. Harju ja muut (2021) kertovat, että tie-

toisuus lapsiperheiden monimuotoisuudesta on lisääntynyt. Perheiden parissa työskentelevien on-

kin tärkeää muistaa kohdata perheet ja lapset kunnioittaen ja kyseenalaistamatta. (Harju ym. 

2021, 51.) Jotta perheitä pystytään tukemaan yksilöllisesti, on tärkeää, että varhaiskasvattajan ja 

vanhemman välillä on luottamuksellinen ja avoin suhde. Luottamusta voidaan rakentaa erilaisin 

menetelmin, joista tärkeimpänä on avoin ja rehellinen vuorovaikutus. Vuorovaikutuksen on hyvä 

olla rentoa ja positiivista. Positiivisuuden vahvistaminen on koettu edesauttavan luottamuksen ra-

kentumista. 

Kyselyn vastausten perusteella voidaan tulkita, että lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen on 

riippuvainen paljon työntekijästä. Jokaisella kyselyyn vastanneella työntekijällä oli omanlaisia aja-

tuksia asiasta. Sen vuoksi työnantajien yhdenmukaisuus ohjeistuksen ja koulutusten suhteen olisi 

tärkeää. Opinnäytetyön keskeisiksi tuloksiksi syntyikin jokaiselle varhaiskasvatuksen työntekijälle 

saatavilla olevia yksinkertaisia ja konkreettisia vinkkejä lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseen. 

Varhaiskasvatuksessa työyhteisön moninaisuus on kuitenkin rikkaus, sillä monipuolinen ammatti-

taito on välttämätöntä laadukkaassa lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa. Lisäksi opinnäyte-

työssä voidaan todeta, että työntekijöiden kyky ja uskallus ohjata perhe oikeiden palveluiden pii-

riin on tärkeää. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden palvelujärjestelmä osaaminen onkin aihe, joka 

koettiin lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa tärkeänä. 

Kyselyn avulla voidaan tulkita, että työntekijät kokevat myös työyhteisöön liittyvien asioiden haas-

tavan heidän työskentelyänsä. Esimerkiksi resurssien puute, työyhteisön kommunikoinnin puute, 
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arjen kiire ja työilmapiiri olivat asioita, joita tuotiin kyselyssä esille. Lisäksi työntekijöiden omaa 

ammatillista osaamista kyseenalaistettiin. Osa työntekijöistä toi esille, ettei aina oma osaaminen ja 

tietotaito riitä perheiden hyvinvoinnin tukemisessa. ”Oma osaaminen on rajallista ja tietotaito ei 

tunnu välttämättä riittävän. työntekijä 6.” Työnantajan tuki onkin suuressa roolissa työntekijöiden 

lisäkouluttautumisessa ja lisäksi työnantajalla on velvollisuus tukea työntekijöiden uudelleen kou-

luttautumista, jotta työnteko on sujuvaa. Näin työntekijällä on mahdollisuus edetä työurallansa. 

(Työsuojelulaki 26.01.2001/55, 2a 1§.) Omasta ammatillisesta osaamisesta on tärkeää pitää 

huolta, koska oman ammattitaidon ylläpitäminen auttaa kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tuke-

mista. Resurssien puute voi vaikuttaa lapsen ja perheiden oikeanlaisen tuen piiriin pääsyä, jolloin 

varhaiskasvatuksen toiminta korostuu. Pihlaja ja Viitala (2019) tuovatkin esille, että varhainen laa-

dukas tuki ehkäisee ongelmien kriisiytymisen. Varhaisen ja laadukkaan tuen ansiosta ongelmat ei-

vät pääse syventymään ja pitkittymään. Kuitenkin joskus lapsi ei pääse tutkimuksiin tai jonot tarvit-

taviin terapioihin ovat pitkät. Silloin lähdetään tukemaan lasta ja hänen perhettänsä 

varhaiskasvatuksen työntekijöiden asiantuntijuuden, laadukkaan pedagogiikan ja varhaiskasvatuk-

sen erityisopettajan konsultaation avulla. (Pihlaja ja Viitala 2019, 44.) 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys olikin, että kuinka varhaiskasvatuksessa tuetaan lapsiperheiden 

hyvinvointia?  

6.1 Keskeiset tulokset 

Opinnäytetyön tutkimustulokseksi korostui pienten asioiden ja tapojen merkitys. Erityisesti tutki-

muksessa tuli ilmi, että päivittäisillä kohtaamisilla on suuri merkitys lapsiperheiden hyvinvoinnin 

tukemisessa. Lisäksi kyselyn perusteella voidaan todeta, että varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

tuki ja apu on lapsiperheille erityisen tärkeää silloin kun lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyy huo-

lia. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden osaaminen on kuitenkin rajallista, joten kaikista pienimmillä 

asioilla kuten kuuntelemisella, läsnäololla ja avoimella vuorovaikutuksella nähtiin olevan suurin 

vaikutus lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseen. Kuten aiemmin on mainittu myös Laaksonen 

(2017, 13) on kertonut, että vanhempien ja kasvattajien hyvän yhteistyön muodostumiselle on löy-

detty useita tärkeitä asioita, joita ovat muun muassa luottamus ja vuorovaikutus. Sujuvalla ja luot-

tamuksellisella kasvatusyhteistyöllä mahdollistetaan perheiden kuuleminen ja mahdollisten tuen 

tarpeiden havainnointi. Sen vuoksi opinnäytetyön keskeisiksi tuloksiksi on muodostunut luotta-

muksen rakentaminen. Lisäksi kyselyyn vastanneet työntekijät kokivat lapsiperheiden hyvinvoinnin 
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tukemisessa tärkeänä menetelmänä vanhemmuuden tukemisen. Seuraavaksi käsitellään juuri 

näitä tutkimuksessa korostuneita keskeisiä käsitteitä. 

6.1.1 Luottamuksen rakentaminen 

Luottamuksen rakentaminen lapsiperheiden ja varhaiskasvatuksen työntekijän välille on perheiden 

hyvinvoinnin tukemissa tärkeintä. Jotta perheitä pystytään auttamaan ja tukemaan, on ensin muo-

dostettava luottamuksellinen suhde. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden resurssit ovat rajallisia ja 

sen vuoksi monissa tilanteissa perheet kaipaavat moniammatillisen tiimin tukea. Jotta moniamma-

tillista tukea pystyy hyödyntämään, on ensin oltava luottamuksellinen suhde varhaiskasvattajan ja 

vanhemman välille. Luottamuksellinen suhde varmistaa myös sen, että varhaiskasvattajat pystyvät 

kuulemaan ja näkemään perheiden tarpeita.  

Luottamus on käsitteenä hyvin monijakoinen. Se on yksi tärkeimpiä tekijöitä, jos haluamme lähes-

tyä yksilöä ja toimia hänen kanssaan. Luottamus on sitä, että uskomme toiseen ihmiseen vilpittö-

mästi ja varmasti. Luottamusta voi olla hyvin eritasoista, sillä joihinkin luottaa enemmän kuin toi-

siin. Luottamuksen tasot voivat vaihdella monenlaisista tekijöistä. Yleensä luottamuksen ansaitsee 

kuitenkin kokemuksella. Luottamuksen ansaitsevilla henkilöillä on todettu tietynlaisia luonteenpiir-

teitä. Niitä ovat rehellisyys, varmuus, huolehtivaisuus ja avoimuus. Luottamus on vuorovaikutuk-

sen perusta, ja sen vuoksi varhaiskasvatuksessa työntekijän ja vanhemman välisessä yhteistyössä 

erityisen tärkeää. (Laaksonen 2017, 22.)  

Luottamuksen rakentaminen nähtiin tutkimuskyselyyn vastanneiden työntekijöidenkin mielestä 

tärkeänä. Työntekijät kokivat, että perheiden hyvinvoinnin tukeminen lähtee luottamuksen raken-

tumisesta. Ilman luottamusta työntekijän ja vanhemman välillä ei voi heidän mielestänsä olla 

avointa ja turvallista yhteistyötä. Pihlaja ja Viitala (2019) toteavatkin, että luottamuksen rakenta-

minen ja avoin vuorovaikutus on oleellisinta vanhempien kanssa työskenneltäessä. Luottamukselli-

sen suhteen rakentuessa vanhempien kanssa on helpompi käsitellä asioita, joita perhe kokee han-

kaliksi. (Pihlaja & Viitala 2019, 43.) Voidaan siis päätellä, että työntekijöiden on tärkeää panostaa 

vanhempien kanssa tehtävässä yhteistyössä luottamuksen rakentamiseen. Panostamalla luotta-

muksen syntymiseen työntekijä luo pohjaa hyvään kasvatusyhteistyöhön, jonka avulla pystytään 

tukemaan lapsen ja perheen hyvinvointia. 
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6.1.2 Vanhemmuuden tukeminen 

Kyselyssä työntekijät korostivat vanhempien jaksamisen ja arjen hallinnan näkökulmasta subjektii-

visen hoito-oikeuden merkitystä lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa. Kalliomaa (2020) tuo 

esille, että korona-aikana perheiden tukiverkostot ovat kaventuneet huomattavasti ja se on vaikut-

tanut vanhempien jaksamiseen negatiivisesti. Varhaiskasvatuksessa onkin tärkeää havainnoida 

perheitä ja vanhempien jaksamista. Lapsiperheiden yksilöllisyyttä voi tukea myös hoitoaikojen ja 

hoitopäivien näkökulmasta vanhempien jaksaminen huomioituna. Varhaiskasvatuksessa tuetaan 

vanhempien vanhemmuutta ja sitä myötä vaikutetaan perheen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. 

Hakulinen, Laajasalo ja Mäkelä (2019, 9) toteavatkin, että lapsien suojaavilla tekijöillä on suuri 

merkitys lapsen hyvinvoinnissa perheen ja vanhempien lisäksi. Sen takia on tärkeä vahvistaa lap-

sen ja perheiden suojaavia tekijöitä palvelujärjestelmän avulla. Varhaiskasvatuksessa voidaan lap-

sen ja perheen suojaavia tekijöitä vahvistaa perheiden yksilöllisellä huomioimisella ja vanhemmuu-

den tukemisella. 

Tutkimuksessa kyselyn vastauksista voidaan päätellä, että perheiden hyvinvoinnin tukeminen var-

haiskasvatuksessa on hyvin usein vanhemmuuden tukemiseen liittyviä asioita. Vanhemmat kaipaa-

vat apua ja tukea lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyvissä asioissa. Myös Vuorenmaa (2019) ker-

too, että Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen vuonna 2018 lapsiperheille tehdyssä kyselyssä 

lastenneuvoloiden terveydenhoitajien mukaan nelivuotiaiden lasten vanhemmat tarvitsevat ylei-

semmin tukea lapsen ikätasoiseen kehityksekseen sekä vanhempien jaksamiseen liittyen. Vanhem-

mat tuovat työntekijöille esille lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyviä huolia, mutta omasta jaksa-

misestansa tai parisuhteeseen liittyvistä huolista vanhemmat jättävät kertomatta. (Vuorenmaa 

2019.) Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasvatuksessa on hyvin monipuolista. Jos-

kus on kuitenkin todettava, ettei oma ammatillinen osaaminen riitä perheiden tukemiseen. Onkin 

siis oleellista, että varhaiskasvatuksen työntekijöillä on osaamista palveluohjauksesta. Lapsiperhei-

den palveluiden tunteminen on välttämätöntä. Varhaiskasvatuksessa korostuu hyvinvoinnin tuke-

misessa moniammatillisuus. Jokaisen osaaminen on erilaista ja korvaamatonta. Parhaan mahdolli-

sen lopputuloksen saavuttamiseen vaaditaan laajaa osaamista eri ammattiryhmiltä. Pihlaja ja 

Viitala (2019) korostavatkin, että työntekijöillä on lapsen ja perheiden haasteiden ja vaikeuksien 

tukemisen apuna joukko erilasia palveluita ja eri alojen asiantuntijoita. Tarvittaessa voidaan olla 
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yhteydessä kunnan neuvolan työntekijöihin, sosiaalityöntekijään ja psykologin palveluihin. Työnte-

kijän on myös hyvä muistaa, että hänellä on ilmoitusvelvollisuus, mikäli kokee, että lapsen kasvu-

olosuhteet vaarantavat lapsen kasvua ja kehitystä. (Pihlaja ja Viitala 2019, 43–44.) 

Vanhemmuuteen kasvu ei tapahdu yhdessä yössä. Vanhemmuuteen kasvetaan läpi elämän, sillä 

siihen vaikuttaa lapsuudesta asti monenlaiset asiat. Lapsena opitut vanhemmuuden mallit, arvot ja 

kulttuuri vaikuttavat vahvasti meidän jokaisen vanhemmuuteen joko positiivisesti tai negatiivisesti. 

(Vanhemmuuden tukeminen neuvolassa 2022.) Lapsen syntymä on aina lähtökohtaisesti uusi ti-

lanne ja muuttaa vanhempien arkea. Tähän uuteen vaiheeseen onkin hyvin vaikea varautua ja sen 

vuoksi valtaosa vanhemmista kaipaa ohjeistusta ja tukemista läpi vanhemmuuden. Neuvola on 

suuressa roolissa vanhemmuuden tukemisessa jo raskausvaiheessa. (Hakulinen 2019, 20.) Joskus 

vanhempien on kuitenkin vaikea vastaanottaa apua. Vanhempien voimavarojen tunnistaminen on 

perheiden tukemisessa oleellista, sillä se lisää heidän mahdollisuuksiansa vastaanottaa apua ja tu-

kea. (Hakulinen 2019, 23.) Vanhempien koettiin toisinaan tarvitsevan tukea myös lapsen opetel-

lessa uusia taitoja. Lapset kasvavat ja kehittyvätkin kovaa vauhtia ja vanhemmuuteen liittyvät ti-

lanteet muuttuvat lapsen kehityksen mukana. Jokainen lapsen uusi tilanne on siis myös 

vanhemmille uutta. (Hakulinen 2019, 20.) 

Vanhemmuuden tukemisessa oleellista on auttaa vanhempaa tunnistamaan voimavarojensa lisäksi 

omat vahvuutensa. Näiden avulla vanhemmat voivat löytää oman positiivisen kasvatustyylinsä. Se 

on jokaisella luonnollisesti yksilöllinen. Lisäksi jokainen lapsi on erilainen ja kasvatuksessakin on 

tärkeää huomioida lapsen yksilöllisyys. Vanhemmuuden tukemisessa on myös oleellista muistaa, 

että täydellisyyteen ei ole tarpeellista pyrkiä vaan jokainen vanhempi on paras omalle lapselleen 

juuri sellaisena, kun on. (Vanhemmuuden tukeminen neuvolassa 2022.) Varhaiskasvatuksen työn-

tekijöillä on mahdollisuus vahvistaa vanhempien vanhemmuutta erityisesti varhaiskasvatuskeskus-

teluissa. Vanhemmuuden tukemisessa painopiste on heidän näkemyksiensä huomioinnissa suju-

van keskustelun seurauksena. Tärkeintä vanhemmuuden tukemisessa on muistaa, että kaikki 

lähtee yhteisymmärryksestä ja yhteisistä näkemyksistä ja ajatuksista. (Hakulinen 2019, 23.) Näiden 

yhteisten näkemysten ja ajatusten jakaminen on tärkeää päivittäin varhaiskasvatuksessa. 

Vanhemmuuden tukeminen on neuvolan ydintehtävä. (Hakulinen 2019, 22.) Olisikin tärkeää, että 

varhaiskasvatuksen ja neuvolan yhteistyö olisi mutkatonta juuri tämän vuoksi. Kyselyn tuloksissa 
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voi päätellä, että varhaiskasvatuksen työntekijät kaipaavat juuri neuvolan työntekijöiden osaa-

mista ja tietotaitoa esimerkiksi vanhemmuuden tukemiseen liittyen. Yksi merkittävimmistä kei-

noista tukea vanhemmuutta onkin moniammatillinen yhteistyö. (Hakulinen 2019, 26.) Myös siis 

vanhemmuuden tukemisen näkökulmasta monipuolisen ammattitaidon hyödyntäminen on tär-

keää.  

6.2 Konkreettisia keinoja varhaiskasvatuksen arkeen lapsiperheiden tukemisen 
avuksi 

Tutkimuksen avulla on selvitetty varhaiskasvatuksen työntekijöiden konkreettisia keinoja lapsiper-

heiden hyvinvoinnin avuksi. Yllä on avattu teorian ja kyselyn valossa nousseita käsitteitä ja keinoja 

vahvistaa lapsiperheiden hyvinvointia ja sen tukemista. Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen 

lähtee kuitenkin myös pienistä ja hyvin arkisista asioista. Näiden pienten ja arkisten keinojen avulla 

jokainen varhaiskasvatuksen työntekijä pystyy omalta osaltaan vaikuttamaan lapsiperheiden hy-

vinvoinnin tukemisen sujuvuuteen. Seuraavassa kuviossa (kuvio 2.) on tuotu esiin inhimillisiä kei-

noja varhaiskasvatukseen työntekijöiden avuksi. 

 

Kuvio 2. Keinoja lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseen varhaiskasvatuksessa 
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Varhaiskasvattajien on tärkeää olla niin lapsille kuin vanhemmalle läsnä. Kiireettömien tilanteiden 

vaaliminen, aito ja lämmin kohtaaminen helpottavat lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemista. Tällai-

sissa tilanteissa niin vanhemman kuin lastenkin on helpointa kertoa huolistaan ja murheistaan var-

haiskasvatuksen työntekijöille. Varhaiskasvattajat ovat läsnä lasten ja perheiden arjessa paljon ja 

sen vuoksi kuulevat ja näkevät myös paljon. He saattavat myös nähdä asioita, joita esimerkiksi van-

hemmat eivät kotona näe. Sen vuoksi on tärkeää läsnäolon rinnalla myös kuulla ja havainnoida 

niin lapsia kuin vanhempiakin. Positiivisuuden vahvistaminen lisää tutkitusti yksilöiden halukkuutta 

yhteistyölle. Positiivisten asioiden vahvistamista on yksinkertaista lisätä vanhempien kanssa päivit-

täiseen kommunikointiin. Yksi lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisen valttikortti on oman am-

matillisuuden havainnointi ja ympärillä olevan osaamisen hyödyntäminen. On tärkeää rohkeasti 

myöntää, että oma ammattitaito ei aina riitä. Näissä tilanteissa niin varhaiskasvatuksen kuin kun-

nan lapsiperhepalveluiden osaaminen on arvokasta. Ehkä tärkeimpänä ja viimeisenä ohjenuorana 

on neuvo kulkea vanhemmuuden rinnalla varhaiskasvatuksen arjessa. Vanhemmuus on jokaisella 

uutta ja erilaista ja näin ollen varhaiskasvatuksen ammattilaisen neuvot ja ohjaus ovat vanhem-

muuden vahvistamista. 

Inhimillisyys on myös tärkeä huomioida varhaiskasvattajien keskuudessa. Jokainen työntekijä te-

kee siis varmasti parhaansa ja on riittävä juuri sellaisena, kun on. 

7 Pohdinta 

Opinnäytetyö tuotti monipuolisia keinoja varhaiskasvattajille lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemi-

seen. Hyvinvoinnin tukemisen keinot ovat valikoituneet niin teorian kuin kyselyn vastausten perus-

teella. Tutkimus on nostanut monipuolisesti eri näkökulmista ajatuksia esiin. Varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden kysely konkretisoi ehdottomasti opinnäytetyön johtopäätöksiä. Teoria antaa kanta-

van pohjan, mutta tietyt asiat konkretisoituvat vasta käytännössä. Työntekijöiden vastaukset rikas-

tuttivat opinnäytetyötä. Opinnäytetyön avulla toimeksiantaja saa työntekijöillensä konkreettisia ja 

inhimillisiä keinoja lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseen. Toimeksiantaja saa opinnäytetyöstä 

luotettavan ja tutkimuksiin perustuvan kokonaisuuden. 

Opinnäytetyön tutkimustuloksissa täytyy huomioida, että kysely keräsi vastauksia suhteellisen vä-

hän, sillä vain 12 varhaiskasvatuksen työntekijää vastasi kyselyyn. Työntekijöiden vastaukset olivat 
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kuitenkin hyvin laajoja ja monipuolisia, joten tutkimustuloksien kannalta vastaajien määrä oli riit-

tävä. Lisäksi tutkimustuloksia analysoidessa heräsi kysymys siitä, kuinka paljon kyselyn vastauksiin 

vaikutti paikkakunta ja sen koko. Jos kysely olisi suoritettu jonkun toisen paikkakunnan työnteki-

jöille, olisiko vastaukset olleet vielä monipuolisempia.  

Opinnäytetyön tutkimustuloksissa odottamatonta oli se, että lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemi-

sen tärkeimmät asiat koostuvat varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta. Seuraavassa kappa-

leessa käsitellään opinnäytetyöstä tulleita huomioita juuri varhaiskasvatuksen sosionomin näkö-

kulmasta. 

7.1 Varhaiskasvatuksen sosionomin osaaminen 

Varhaiskasvatuksen sosionomi on päiväkotimaailmassa terminä uusi. Varhaiskasvatuksen sosiono-

miksi valmistuu ammattikorkeakoulutuksesta sosionomiopinnoista. Aikaisemmin vastaavasta kou-

lutuksesta on valmistunut varhaiskasvatuksen opettajaksi. Opiskelijat valitsevat varhaiskasvatuk-

sen opintosuuntauksen yleensä ensimmäisen vuoden aikana. Varhaiskasvatuksen sosionomin 

koulutus on hyvin monipuolinen ja antaa valmiuden toimia erilaisissa toimintaympäristöissä. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2021, 115.) Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisessa näkyy erityi-

sesti moniammatillisuuden hyödyntäminen, yksilöllisyyden vahvistaminen, lapsiperheiden palve-

luohjaus sekä kasvatusyhteistyö. Sosionomien yksi erityisosaamisesta on tukea ja turvata yksilön 

osallisuutta. Varhaiskasvatuksen sosionomi tulee työskentelemään osana päiväkodin lapsiryhmiä. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 112.)  

Varhaiskasvatuksessa työskentelee eri ammattinimikkeillä olevia henkilöitä ja jokaisen osaamisalu-

etta tarvitaan. Ukkola-Mikkola ja muut (2020, 325) toteavatkin tutkimuksessansa, että jokaisella 

ammattiryhmällä varhaiskasvatuksessa on erilaista koulutuksen ja kokemuksen tuomaa osaamista. 

Ukkola-Mikkolan (2020, 334) tutkimuksissa kävi ilmi, että varhaiskasvatuksessa kaikki henkilöstö-

ryhmät vaikuttavat kasvattajuuteen omalla ammatillisella osaamisella. Kyselyssä työntekijät toivat 

esille juuri oman tiimin tärkeyden lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa. Jokainen tuo oman 

panoksensa ja näkökulman lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseen. Kuten aiemmin on todettu 

lapsiperheiden lähtötilanteet ja ongelmat ovat erilaisia, jolloin on tärkeä, että varhaiskasvatuk-

sessa toimitaan moniammatillisesti ja työntekijät tietävät millaisia palveluita omassa kunnassa on 
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tarjolla lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseksi. Moniammatillisessa työskentelyssä lapsiper-

heelle pystytään tarjoamaan juuri heille oikeanlaista tukea. Ukkola-Mikkola ja muut (2020, 324) 

kertovatkin Mykkäsen ja Böökin (2017) todenneen, että varhaiskasvatuksessa moniammatillisen 

tiimin asiantuntijuuteen vaikuttavat lapsiperheiden erilaiset elämäntilanteet, kuten esimerkiksi 

muutokset työsuhteissa, työttömyys ja lapsiperheköyhyys. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuuluu oleellisena osana lapsiperheiden hyvinvoinnin 

tukeminen. Opinnäytetyössä on noussut esiin, että luottamuksen rakentaminen ja vanhemmuu-

den tukeminen ovat oleellisessa osassa lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemista. Varhaiskasvatuk-

sen sosionomilla on koulutuksen puolesta valmiudet juuri tämän tyyliseen työskentelyyn. Varhais-

kasvatuksen sosionomi tulee siis olemaan suuressa roolissa varhaiskasvatuksessa lapsiperheiden 

hyvinvoinnin tukemisen ja edistämisen kannalta. Onkin mielenkiintoista nähdä, kuinka työnantajat 

osaavat hyödyntää sosionomin osaamista varhaiskasvatuksen arjessa. On myös tärkeää, että muut 

varhaiskasvatuksen työntekijät ymmärtävät, mitä ammatillista lisäosaamista juuri sosionomi tuo 

osaksi varhaiskasvatusta. Ukkonen-Mikkola, Yliniemi & Wallisen (2020, 333) vertaisarvioidussa ar-

tikkelissa on selvitetty sosionomien näkemyksiä heidän osaamisestansa varhaiskasvatuksessa. Ar-

tikkelissa tulee esiin, että sosionomit kokevat juuri moniammatillisen tiimin osaamisen heidän vah-

vuutenansa. Lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa on oleellisessa osassa perheiden 

palveluosaaminen. Opinnäytetyössämme tehdyssä kyselyssä kävi ilmi, että varhaiskasvatuksen 

työntekijät kokivat nimenomaan sen tärkeänä osana tukemista. Luonnollisesti myös lapsiryhmän 

arjessa, toiminnassa ja sen suunnitellussa mukana oleminen on osa varhaiskasvatuksen sosiono-

min työnkuvaa. Tiivis yhteistyö varhaiskasvatuksen opettajan kanssa on osa arkea ja esimerkiksi 

toimintakulttuurin arviointi ja kehittäminen kuuluvat sosionomin osaamisalueeseen. (Ukkonen-

Mikkola, Yliniemi & Wallin 2020, 326.) Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva muovautuu tule-

vaisuudessa päiväkodin arjen havaintojen avulla, sillä tarkkaa määritelmää sille ei kuitenkaan vielä 

ole. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön eettisyyden tarkastelu lähtee jo tutkimuskysymystä valittaessa. On tärkeää, ettei 

tutkimuskysymys ota kantaa eettisesti ristiriitaisiin aiheisiin. Opinnäytetyön tutkimuskysymys on 

tässä tapauksessa validi, sillä sen tarkoitusperä on lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa ja li-

säämisessä. Opinnäytetyö tarkastelee lapsiperheiden hyvinvoinnin lähtökohtia niin voimavarojen 
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kuin heikkouksienkin kautta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 129.) Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeä 

arvioida sen puolueettomuutta. Tutkimuksen puolueettomuuteen vaikuttaa tutkijat. Tässä opin-

näytetyössä erityisesti tutkijoilla on ollut merkitystä sen suhteen, että toinen tutkijoista työskente-

lee kyseisen kunnan varhaiskasvatusyksikössä. Toinen tutkijoista myös työskentelee kunnassa, 

missä tutkimus toteutettiin. Tämä voi niin lisätä kuin vähentää tutkimuksen puolueettomuutta. 

Tutkijoilla voi luonnollisesti olla myös omia näkemyksiä aiheesta. On kuitenkin tärkeää ja ammatti-

maista, etteivät tutkijat tuo omia näkemyksiään esille tutkimuksen aikana. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 136.) Lisäksi tutkijoiden arvoperusta voi heikentää opinnäytetyön puolueettomuutta. On 

kuitenkin eettisesti tärkeää, että tutkijoiden omat mielipiteet jätetään huomioimatta tutkimuk-

sessa.  

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden tutkiminen on hieman hankalampaa kuin kvantitatiivi-

sessa tutkimuksessa, sillä tutkimustuloksia on vaikeampi arvioida niiden liittyessä ihmisiin (Kana-

nen 2012, 172). Tämän opinnäytetyön luotettavuutta lisää se, että tutkimusta on ollut tekemässä 

useampi kuin yksi henkilö. Lisäksi opinnäytetyössä on hyödynnetty useampia teoreettisia näkökul-

mia. Opinnäytetyön luotettavuutta kuitenkin horjuttaa se, että tiedonkeruussa on kerätty materi-

aalia ainoastaan varhaiskasvatuksen työntekijöiltä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 144.) Kysely on kui-

tenkin suoritettu koko varhaiskasvatuksen ammattiryhmälle, joka lisää tutkimuksen 

monipuolisuutta sekä luotettavuutta. 

Opinnäytetyön aihe on tärkeä määritellä niin, ettei se loukkaa ketään (Hakala, 2016, 6). Tuomi ja 

Sarajärvi (2018) toteavatkin, että ihmisoikeudet muodostavat ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen 

eettisen pohjan. Tutkimusta tehdessä on hyvä huomioida niin tutkimukseen osallistuvat kuin sitä 

tulevaisuudessa hyödyntävät. Tutkimuksessa pohditaan työntekijöiden näkökulmaa siitä, miten he 

kokevat lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisen. Opinnäytetyö on tuottanut tutkimukseen osallis-

tuneille sekä koko kunnalle konkreettisia keinoja lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemiseen. Tutki-

mustuloksia pystyy hyödyntämään koko Suomen varhaiskasvatuksessa. Tutkimustulosten todelli-

nen hyödyntäminen tulee kuitenkin näkyviin vasta varhaiskasvatuksen arjessa. 

Tutkimus oli eettisesti järkevintä toteuttaa kyselyn avulla, sillä silloin vastaajat pystyvät vastaamaa 

anonyymisti. Tutkimuskysely on kuitenkin suoritettu pienen paikkakunnan henkilökunnalle, jossa 

on aina riskinä, että tulokset ovat liian tunnistettavissa. Tutkimus on pyritty toteuttamaan niin, 

ettei kenenkään tutkimukseen osallistuvan henkilöllisyys olisi tunnistettavissa. Kyselyn avulla myös 
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työntekijöiltä tuli rehellisiä vastauksia ilman kaunistelua, joka lisää tutkimuksen eettisyyttä (Ha-

kala, 2016, 7). Kyselyssä kuitenkin tutkijoiden mahdollisuus esittää jatkokysymyksiä poistuu. Kyse-

lyyn osallistuvia henkilöitä on tärkeä kohdella kohteliaasti ja kiitollisesti. Selkeä ohjeistus ja infor-

mointi on tärkeää. Kyselyyn vastanneet saavat opinnäytetyöstä työkaluja omaan arkeen. 

Tutkimuksessa käytettävät lähteet vaikuttavat sen luotettavuuteen. Opinnäytetyön luotettavuutta 

lisää se, että opinnäytetyössä käytetyt dokumentit ovat pääsääntöisesti 2010 vuoden jälkeen jul-

kaistuja. Sen jälkeen julkaistut dokumentit ovat perusteellisesti valittuja niin, että niiden teoria ei 

ole juurikaan muuttunut vuosien saatossa. (Kananen 2014, 68.) Opinnäytetyössä käytetyt doku-

mentit ovat kaikki arvioitu luotettavaksi niitä valitessa. 

7.3 Jatkotutkimus ja kehittämisideat 

Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksen arjessa työntekijöiden työkaluina 

lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemisessa. Opinnäytetyön johtopäätöksissä nousi esiin luottamuk-

sen rakentamisen merkitys. Olisikin mielenkiintoista tutkia luottamuksen rakentumiseen liittyviä 

tekijöitä. Luottamuksen rakentumista varhaiskasvattajan ja vanhemman välille on kuitenkin jo jon-

kin verran tutkittu. Opinnäytetyössä nousi myös esiin se, että lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemi-

nen tulee olemaan vahvasti osana varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa. Varhaiskasvatuksen 

sosionomin osaamisen näkyy varhaiskasvatuksessa erityisesi lapsiperheiden palveluohjauksessa. 

Opinnäytetyön jatkotutkimuksena voisi tutkia varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa lapsiper-

heiden hyvinvoinnin näkökulmasta. 

Tutkimuksen kyselyssä kävi ilmi, että varhaiskasvatuksen työntekijät toivoisivat lisäohjeistusta esi-

merkiksi neuvolan suunnalta. Toivottavaa siis olisi, että varhaiskasvatuksessa pystyttäisiin toteut-

tamaan yhä mutkattomampaa yhteistyötä. Lisäksi tutkimukseen osallistujien keskuudesta nousi 

esiin aihe, että toivottaisiin neuvolasta koulutusta varhaiskasvatuksen työntekijöille esimerkiksi 

vanhemmuuden tukemiseen liittyen. Lisäksi varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa lapsiperheiden hy-

vinvoinnin tukemista olisi mielenkiintoista ja opettavaista tutkia ja tarkastella myös vanhemman 

näkökulmista. 
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Liitteet 

Liite 1. Tutkimuslupa hakemus 

Hei!  

Olemme sosionomiopiskelijoita ja suuntaudumme varhaiskasvatukseen. Opiskelemme Jyväskylän 

ammattikorkeakoulussa ja teemme opinnäytetyötä liittyen lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemi-

seen varhaiskasvatuksessa. 

Haemme lupaa suorittaa tutkimuskyselyn X kunnan varhaiskasvatuksen henkilöstöä opinnäytetyö-

tämme varten.  

Varhaiskasvatus on suuressa roolissa koko lapsiperheen hyvinvoinnin tukemisessa. Tämä onkin 

aihe, joka on noussut meidän kummankin opinnoissamme tärkeäksi aiheeksi. Varhaiskasvatuk-

sessa työskenneltäessä kuitenkin tiedostamme tämän unohtumisen. Tämän opinnäytetyön avulla 

haluamme selvittää konkreettisia keinoja lisätä lapsiperheen hyvinvoinnin tukemista osana var-

haiskasvatusta. Tiedostamme, että varhaiskasvatuksessa vallitsee kiire, joka onkin ollut paljon otsi-

koissa viime aikoina. Haluaisimme kuitenkin löytää keinoja, joita pystyy realistisesti toteuttamaan 

myös kiireisen varhaiskasvatuksen keskellä. Sillä koemme, että hyvinvoivan lapsen takana on aina 

hyvinvoiva perhe. Haluammekin ajatella, että perhe huomioidaan varhaiskasvatuksessa kokonai-

suutena. 

Koemme, että voimme opinnäytetyömme avulla antaa varhaiskasvatuksen arkeen konkreettisia 

vinkkejä, joiden avulla pystymme lisäämään lapsiperheiden hyvinvointia. Tutustumme opinnäyte-

työssämme myös käsitteeseen lapsiperheiden hyvinvointi. 

Ystävällisin terveisin  

Helena Alanko ja Lea Holopainen 
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Liite 2. Tutkimuskysely 

Tutkimuskysymyksemme on, että kuinka varhaiskasvatuksessa tuetaan lapsiperheiden hyvinvoin-

tia? 

1. Missä työtehtävässä toimit työyksikössäsi? Kuinka kauan olet työskennellyt varhaiskasva-
tuksessa? 

2. Mitä lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasvatuksessa mielestäsi tarkoittaa? Ja 
kuinka tärkeänä sen näet ja miksi? 

3. Millä keinoin tuet lapsiperheiden hyvinvointia työssäsi? Ja kuinka usein toimit näissä tilan-
teissa moniammatillisesti? 

4. Missä asioissa koet, että lapsiperheet tarvitsevat tukea varhaiskasvatuksen työntekijöiltä? 

5. Mitkä asiat haastavat ja estävät sinua tukemasta lapsiperheiden hyvinvointia? 

6. Mitä keinoja kaipaisit lapsiperheiden kanssa tehtävään yhteistyöhön? 

7. Tarjoaako työnantajasi tukea tai koulutuksia aiheeseen liittyen? 
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Liite 3. Kyselyn saateteksi 

Hei!  

Olemme sosionomi opiskelijoita ja suuntautumme varhaiskasvatukseen. Opiskelemme Jyväskylän 

ammattikorkeakoulussa ja teemme opinnäytetyötä liittyen lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemi-

seen varhaiskasvatuksessa. 

Varhaiskasvatus on suuressa roolissa koko perheen hyvinvoinnin tukeminen. Tämän opinnäyte-

työn avulla haluamme selvittää konkreettisia keinoja lisätä lapsiperheen hyvinvoinnin tukemista 

osana varhaiskasvatusta. Tiedostamme, että varhaiskasvatuksessa vallitsee kiire, joka onkin ollut 

paljon otsikoissa viime aikoina. Haluaisimme kuitenkin löytää keinoja, joita pystyy realistisesti to-

teuttamaan myös kiireisen varhaiskasvatuksen keskellä. Sillä koemme, että hyvinvoivan lapsen ta-

kana on aina hyvinvoiva perhe. Haluammekin ajatella, että perhe huomioidaan varhaiskasvatuk-

sessa kokonaisuutena. 

Kyselyyn vastataan anonyymisti sekä kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Kyselyn aineisto tal-

lennetaan sähköisesti tutkimusdatan säilöntäjärjestelmään ja tutkimuksen päätyttyä tuhotaan asi-

anmukaisesti. Vastaathan kyselyyn viimeistään perjantaina 23.9.2022. 

Kiitos jo etukäteen avustanne opinnäytetyöhömme! 

Ystävällisin terveisin  

Helena Alanko ja Lea Holopainen 
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Liite 4. Taulukko lapsiperheiden tuen tarpeista 

Alkuperäinen ilmaisu Alateema Yläteema Pääteema 

”Rutiineista kiinnipitämi-
sessä, rajojen asettami-
sessa, Nukkumisasioissa, 
ruokailuasioissa sekä jos-
kus kuivaksi oppimisessa.” 

”Jaksamiseen, arkeen.”  

”Lasten vaatetus...”. 

"Subjektiivisella päivä-
hoito-oikeudella on 
omasta mielestäni suuri 
rooli perheiden hyvinvoin-
nissa" 

• päivittäiset taidot 

• lapsen vaatetus  

• rajojen asettaminen 

• terveys 

• rutiinit 

• nukkuminen 

• Subjektiivinen päi-
vähoito-oikeus 

Arjen hallinta Lapsiperheiden tuen 

tarpeet 

”Kun vanhemmalla tai kas-
vattajalla herää huoli lap-
sesta.”  

"Puheeksi ottamisen vai-
heessa, kun varhaiskasva-
tuksessa on huomattu, 
että lapsi hyötyisi erityi-
sestä tuesta." 

”...lapsen pettymysten 
tunteiden kestämisessä, 
lapsen tunteiden sanoitta-
misessa ja niiden käsitte-
lyn opettelussa per-
heessä."  

"...lasten käytökseen liitty-
vät asiat esim. kaveritai-
dot."  

”…Uhkamikä…”. 

• kasvun ja kehityk-
sen poikkeamat 

• haasta käytös 

• uhma 

• tunnetaidot 

 

Lapsen kehitys  
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Liite 5. Taulukko lapsiperheden hyvinvoinnin tukemisesta varhaiskasvatuksessa 

 

Alkuperäinen ilmaisu Alateema Yläteema Pääteema 

"Kuuntelen herkällä kor-
valla sekä tuen perhettä 
tarvittaessa."  

"Kuunteleminen, kannus-
taminen, tukeminen.” 

"Luomalla keskustelu yh-
teyden, kuuntelemalla 
sekä havainnoimalla lap-
sia." 

"Kerron yleisesti lasten ke-
hitysvaiheista, mikä auttaa 
vanhempia huomaamaan, 
että tietyt asiat kuuluvat 
tiettyihin ikävaiheisiin ja 
kuuluvat asiaan"  

"Kerron myös, miten var-
haiskasvatuksessa on toi-
mittu esim. haastavissa ti-
lanteissa ja mistä on ollut 
hyötyä" 

"Pidän lasten varhaiskas-
vatusta oikeutena lapsille 
kasvun ja oppimisen tu-
eksi." 

• kuunteleminen 

• positiivisuuden vah-
vistaminen 

• päivittäiset kohtaa-
miset 

• neuvot ja vinkit 

• havainnointi 

• vasu-keskustelut 

 

Menetelmät  Lapsiperheiden hyvin-

voinnin tukeminen 

varhaiskasvatuksessa 

Jatkuu seuraavalla sivulla 
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Jatkoa edelliselle sivulle 

Alkuperäinen ilmaisu Alateema Yläteema Pääteema 

”Olen yhteydessä VEO:n 
heti, jos alkaa jotain poik-
keavaa perheessä näkyä 
varhaiskasvatukseen päin.” 

"Myös vinkata perhetyön 
palveluista, jos tilanne siltä 
näyttää, että siitä olisi 
apua." 

"Neuvola, perheneuvola, 
sosiaaliset palvelut, MLL, 
joillekin srk." 

"Jos on tuen tarvetta, ker-
ron myös niistä tukimuo-
doista, joita on mahdollista 
saada sekä vertaistukiryh-
mistä ja harrastusmahdolli-
suuksista." 

"Myös omat tiimikaverit 
ovat tärkeässä roolissa yh-
teistyössä." 

• yhteys varhaiskasva-
tuksen erityisopet-
tajaan 

• moniammatillinen 
työskentely 

• sosiaalipalvelut ja 
muut lapsiperhei-
den palvelut 

• järjestöt 

• tuen erimuodot 

• tiimityöskentely 

Moniammatillisuus Lapsiperheiden hyvin-

voinnin tukeminen 

varhaiskasvatuksessa 

"...Avoimuus. Luottamuk-
sen saavuttaminen. "  

" Sitä, että perheen kanssa 
saadaan luotua avoin ja 
luottamuksellinen suhde" 

• avoimuus 

• luottamuksellisen 
suhteen rakentami-
nen 

Luottamus  

Jatkuu seuraavalla sivulla  
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Jatkoa edelliselle sivulle 

Alkuperäinen ilmaisu Alateema Yläteema Pääteema 

”Ollaan yhteydessä van-
hempiin lasta koskevissa 
myönteisissä, että huolta 
herättävissä asioissa" 

"Jaamme lapsen kasvatus-
vastuuta vanhempien 
kanssa. Vanhemmilla on 
mahdollisuus aina kysyä 
mieltä askarruttavia asi-
oita kasvattajilta." 

"Henkilökunta ja vanhem-
mat yhdessä toimivat sa-
massa linjassa lapsen kas-
vun ja kehityksen kannalta 
parhaalla tavalla, johdon-
mukaisesti ja pitkäjäntei-
sesti."  
"Hyvän yhteistyön ja vuo-
rovaikutuksen toimivuus 
luo matalan kynnyksen ke-
hittää toimiva asiakas-
suhde. " 

• vuorovaikutus van-
hempien kanssa 

• kasvatuksessa yh-
denmukaiset tavoit-
teet ja suunnitelmat 

• pitkäjänteinen yh-
teistyö 

• avoin keskusteluyh-
teys 

• hyvä yhteistyö ja 
vuorovaikutus 

• vanhemmuuden tu-
keminen 

Kasvatusyhteistyö Lapsiperheiden hyvin-

voinnin tukeminen var-

haiskasvatuksessa 

”Voisiko neuvolat/ perhe-
työ pitää vanhemmille 
vanhempainkouluja?” 

• tietoisuuden lisäämi-
nen vanhemmille 
palveluista 

• koulutuksia 

• enemmän tietoa 
neuvolasta 

Tietoisuuden lisääminen  

"Voisiko neuvolat / perhe-
työ pitää vanhemmille 
Vanhempainkouluja?"  
"Konkreettisia neuvoja tai 
esimerkkimalleja" 

• konkreettiset neuvot 

• vanhemmille il-
toja/luentoja 

Vanhempien opastami-

nen 

 

  

 
Jatkoa edelliselle sivulle 
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Liite 6.Taulukko lapsiperheiden tukemisen haasteet varhaiskasvatuksessa 

Alkuperäinen ilmaisu Alateema Yläteema Pääteema 

"Ainakin sen, että vanhem-
mat uskaltaisivat puhua 
meille enemmän. Edelleen 
on valloillaan käsitys siitä, 
että tehdään lasu ja lapset 
otetaan pois. " 

"...Avoimuus. Luottamuk-
sen saavuttaminen. "  

• luottamuksellisen 
suhteen rakentami-
nen 

• avoimuus 

Luottamus Lapsiperheiden tuke-

misen haasteet var-

haiskasvatuksessa 

”Hyvinvointi tukee lapsen 
elämää ja perusta rakentuu 
elämään jo lapsuudessa”  

”Vanhempia autetaan ja 
tuetaan kasvatukseen liitty-
vissä kipukohdissa (esim. 
uhmaikä). Annetaan konk-
reettisia vinkkejä, miten toi-
mitaan päiväkodin arjessa 
ja voisiko siitä olla apua ko-
tona.” 

• auttaminen ja tuke-
minen 

• konkreettiset vinkit 

• lapsiperheen jaksa-
misen huomiointi 

Vanhemmuuden tukemi-

nen 

 

”Se, että vanhemmat eivät 
kerro henkilökunnalle 
esim., jos perheessä on me-
neillään joku tilanne, joka 
vaikuttaa lapsen hyvinvoin-
tiin.”  

”Välttämättä perheet eivät 
kerro tilanteistaan varhais-
kasvatukseen päin ja ti-
lanne voi olla tosi huono 
siinä vaiheessa, kun asiat 
tulee ilmi. Tosin ei kaikki tu-
keminen tarvitse olla vasta 
siinä vaiheessa, kun on jo 
”täysi kriisi päällä” ”Yhtei-
sen kielen puuttuminen, 
haastaa ei estä…” 

”Ristiriidat vanhempien vä-
lillä tuovat joskus haastetta 
tukemiseen.” 

• luottamuspula 

• kriisiytynyt perheti-
lanne 

• yhteisen kielen 
puuttuminen 

• ristiriidat perheen 
kanssa 

Lapsiperheiden erilaiset 

lähtökohdat 

 

Jatkuu seuraavalla sivulla 
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Jatkoa edelliselle sivulle 

Alkuperäinen ilmaisu Alateema Yläteema Pääteema 

"...ettei ole saatavilla tar-
vittavia apuja muista am-
mattiryhmistä, joka in-
stanssiin on pitkät jonot tai 
palvelua ei ole ollenkaan 
saatavilla. " 

”Resurssien puute, välillä 
omassa työyhteisössä 
esim. vajaus henkilöstössä 
sairaslomien vuoksi...” 

• pitkät jonot 

• palvelujen puuttu-
minen 

• henkilökunnan va-
jaus 

Resurssit Lapsiperheiden tukemi-

sen haasteet varhais-

kasvatuksessa 

”Työilmapiiri, kommuni-
koinnin puute, sovittujen 
käytäntöjen puuttuminen” 

”Kiire.” 

"Oma osaaminen on rajal-
lista ja tietotaito ei tunnu 
välttämättä riittävän." 
"...ammattitaidottomuus 
työyhteisössä." 

• kommunikoinnin 
puute 

• työilmapiiri 

• kiire 

• ammatillinen osaa-
minen 

Työyhteisö  

 


